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Rusija.
Profesoriai persekiojami.

Rusijos Švietimo ministeris, 
liepus pačiam carui, andai iš
leido cirkuliorų, kad visų Ru
sijos ciesoriškų universitetų ir 
mokyklų visi profesoriai ir 
instruktoriai, kurie tik prik
lauso konstitucijinų demokra
tų partijai arba ir kitai kokiai 
nelegališkai partijai, tuojaus 
nuo tų partijų arba atsisakytų, 
arba pasitrauktų, nuo savo 
užimamų vietų. Tokiu budu 
Peterburgo universitetui bus 
stoka falkulteto, jaigu profe
soriai neišsižadės savo politi
škų pažiūriu. Kaip žinoma, 
beveik visi Rusijos universite
tų profesoriai tai partijai pri
klausė ir, tikima, jų didesnė 
dalis nuo politikos nepasi
trauks, na tuokart neteks vie
tų ir universitetai paliks be 
profesorių. Ir Maskvos uni
versitetui gresia tas pat pavo
jus.

Tai tik barbariškas įsaky
mas! Rusija nori palikti tam
si ir juoda, nes tuokart auto
kratijai butų laimingesnės 
dienos.

Vertėtų carą su savo minis- 
teriais pasiųsti pas Turkijos 
sultaną pasimokyti XX šimt
mečio laisvės įstatymų.

Gėda Rusijai, o juo labiaus 
carui su savo tarnais.

Stačiatikių sinodas.

Rusijos stačiatikių (pravos 
lavų) “šventas” sinodas andai 
savo tikintiems išleido atsilie
pimą, idant Rugsėjo 10 dieną 
nedalyvautų apvaikščiojime, 
kaipo paminėjime 80 metų 
raštininko Tolstojaus metinių 
sukaktuvių. Girdi, garbinti 
stačiatiky bos priešą — tai di
dis butų papiktinimas jaunuo
menei ir silpno tikėjimo as 
meninis.

Tolstoi netiki į Išganytoją 
ir pasitraukęs nuo cerkvės — 
sako sinodas savo atsiliepime. 
— Jis nuo 1901 metų priskai 
tomas stabmeldžiams. Tikin
tieji, kad apsaugoti savo sie
las nuo Dievo rūstybės ir pra
pulties, privalo susilaikyti 
garbinus tokį žmogų.

Tą atsiliepimą liepta per
skaityti visose cerkvėse.

Tuotarpu Peterburgo “No
voje Vremia” atsišaukimo da
lyke štai kaip rašo: “Rusijos 
šventas sinodas stengiasi pa
naikinti vieną didžiausių iškil- 
mybių Rusijos civilizacijoje, 
80 m. sukaktuves Rusijos 
didžiausio raštininko ir filozo- 
fo. Geras skonis šventam sino
dui turėtų padaryti klintį per
sekiojime Tolstojaus, kuris 
jau atsiranda beveik grabe”.

Ir Rusija dar tur priekabę 
prie pasaulio civilizacijos...

Tolstoi “dėkoja” popams.
Leo Tolstoi, kuris jau po 

ligai sveiksta, andai perskaitęs 
sinodo atsiliepimą, tuojaus pa
rašė į nekurtus dienraščius sa
vo atvirą laišką stačiatikių 
episkopams, kuriame jiems 

dėkoja už jų atsiliepimą į ti
kinčiuosius. Tuo atsiliepimu, 
kaip žinoma, sinodas jį antru 
sykiu iškeikęs iš pravoslavų 
cerkvės ir uždraudęs jo me
tinę šventę apvaikščioti. Tols
toi sako, kad sinodas dabar jo 
vardą apskelbęs visam pasau
liui ir jo vardas esąs žinomas 
tamsiausiame kampelyj, visos 
Rusijos užkampiuose, nes da
bar gaunąs tūkstančius laiškų 
su pasveikinimais.

Cholera.

Rusijoje cholera (azijatiš
kas maras) jau ima plačiau 
visur siausti.’ Andai tasai ma
ras apsireiškęs jau ir Lodziuje, 
palei Prūsų sieną. Neduok 
Dieve, gali da apsiausti Len
kiją, o paskui ir Lietuvą.

Peterburge maras su visu 
smarkumu pradės siausti, jai
gu valdžia neatkreips atidžios. 
Andai numirus viena moteriš
kė.

Siberijoje šimtais žmonės 
miršta. Maras apsiautęs visą 
Jakuęko apskritį. <

Taganroge ir kituose mies
tuose tarp gyventojų užgimusi 
panika.

Mat valdžia dabar daugiau
sia tik revoliuci jonieriais užim 
ta, bet maras baisesnis jai bus 
už revoliuciją.

Tolstojaus švente.
Rugsėjo 10 dieną į Jasnają 

Polianą raštininkui Tolstoi iš 
visų pasaulės kraštų atsiųsta 
tūkstančiai depešų su pasvei
kinimais. Pora tūkstančių 
depešų gauta tik iš Europos 
sostinių, paskui iš Japonijos, 
Amerikos ir iš kitur. Tolstoi 
sirguliuodamas savo gimimo 
dienoje sakęs nebepriimsęs 
pas save nieko, tačiaus priė
męs kelis šimtus mokytojų, 
laikraštininkų ir studentų.

Valdžia-gi tuotarpu visur 
išsiuntinėjo komunikatus su 
paaiškinimais, kad ji apvaik- 
ščiojimo šventės neuždraudžiu- 
si, tik liepusi general-guber- 
natorių atkreipti atidžią, kad 
toje dienoje nebūtų politiškų 
judėjimų arba sumišimų. Mat 
nekurie general-gubernatoriai 
savo valdininkams buvo ašt
riai uždraudę tą šventę ap
vaikščioti, taigi paskui Stoly
pin tuos general-gubernatorių 
pasielgimus ir papeikęs. 
Mat valdžia pamatė, kad tau
ta Tolstojų labiau gerbia kaip 
patį carą, tat tautos akyse nu
siteisino.

Tat Tolstojaus j ūbi Įėjus vi
sur iškilmingai apvaikščiotas.

Beveik visi dienraščiai išlei
do jubilejaus numerius.

Žydų nepersekios.
Pragarsėjusi visame pasau

lyj Rusijos “juodašimčių” są
junga, kuri savo sąžinėje ne
šiojasi baisiausias žydų sker
dynes, per pastaruosius šešias 
mėnesius sėdėjo ramiai. Dabar 
tie juodašimčiai vėl ėmė judė
ti, mėtydami Odesoje ir kitur 
antižydiškas atsišaukimus su 

1 kurstymais mušti vėl žydus.

Dabartinis Odesos general gu
bernatorius Polnačev dėlei to 
apskelbė savo į gyventojus at
siliepimą, kuriame astrai sako, 
kad tų juodašimčių atsišauki
mų pro ausis uepraleisęs ir 
kaltininkus to darbo labai 
žiauriai bausęs. Įsakė juoda
šimčių tenaitiniai partijai tuo
jaus pakrikti. Kas to įsakymo 
nepildysęs, busiąs nubaustas 
kalėjiman trims mėnesiams ir 
po atsėdėjimui ištremtas iš 
Odesos gen.-gubernatorystės!

Nors sykį ir biurokratai tru
putį sveikesnio proto įgavo, 
jaigu tas viskas teisinga.

Odesos profesoriai.

Odesos general-gubernato
rius neseniai pavarė iš univer 
siteto profesorius: Zančevskį, 
Vaskovskį, Jarošenką ir Ko- 
sinskį, nors tai geriausi Ode
sos universiteto profesoriai. 
Tai tikri mokslo vyrai ir jiems 
nerupi jokia revoliucija. Bet 
jei jie ir butų kuo prasikaltę, 
tai juos tik apšvietimo minis 
teris tegalėjo pavaryti. Toks 
general-gubernatoriaus pasiel
gimas įžeidžia universitetą ir 
švietimo ministerį. Rusijos 
visuomenės dauguma tuo atsi
tikimu labai pasipiktino, kad 
gen.-gubernator ius taip sau
valiautų. Visi laikraščiai 
rašo prieš gen.-gubernatoriaus 
pasielgimą. Profesoriai pasis
kundė ministerių pirmininkui, 
nes švietimo ministeris šimpa 
tizuoja su gen.-gubernatorium. 
Stolypin tatai tuojaus gen.gu
bernatorių pašaukė Peterbur
gan išsiteisinti.

Aprika.
Europėnai Aprikos gyven

tojus su patrankomis civilizuo
ja. Prancijos pulkininko 
Allix atsiųstos depešos, kuris 
andai nusiskubino pagalbon 
Boundenil’o įgulai palei Algie- 
ro sieną, kur maurai įgulą 
rengėsi išskersti, praneša, kad 
Allix sumušė barberų gimi
nę, turinčią į 20.000 sąnarių. 
Sakoma, kad pulkininkas 
Allix visus maurus išmušęs ir 
išvaikęs, o priegtam paėmęs 
jų visą amuniciją ir visokią pa
liktą karo lauke savastį.

Pulkininkas Allix su savo 
5.000 karumenės sutiko mau
rus netoli Diorf. Maurai, ne
paisydami nieko ir nebran
gindami savo gyvybės, tuo
jaus puolėsi ant prancūzų, bet 
pastarųjų artilerija paleido 
ugnį ir maurai išsisklaidė į 
visas puses. Netrukus maurai 
vėl susitaisė, bet prancūzai 
juos kaip pėdus su kartečiais 
išguldė.

Iš prancūzų pusės užmuštas 
tik porunčinkas Schwartz ir 
21 kareivis sužeista.

Marokke tuotarpu įvyko 
sekančios permainos: Morok- 
kos sultanu be abejonės pa
liks savo brolio pergalėtojas 
Mulai Hafid, kuris nors sul
tanu neapsigarsino, tai vienok 
žada trumpame laike tą pada
ryti. Tuotarpu Abdul Azis 
paliko be nieko. Pereitą sa
vaitę depešos pranešė, kad 
Abdul Azis savo karumenę 
paleidęs ir kareiviams liepęs 
eiti, kur jie nori. O Mulai 

Hafid apreiškęs, kad gangreit 
jisai paliksęs sultanu, savo 
broliui leisęs kur jam patiks 
apsigyventi ir paskirsęs ligi 
gyvos galvos algą. Tuotarpu 
Vokietijos intrigos Morokke 
da visaip visai aiškinamos ir 
nėra abejonės, kad Vokietija 
su savo intrigomis tenai ką 
nors bus laimėjusi.

Turkija.
Jaunaturkių partija nese

niai savo viešpatystei apskelbė 
programą, pagal kurį bus į 
vesta visoje Turkijoje naujoji 
tvarka. Taigi nors sutrumpi
nę paduodame programo tu
rinį.

1. Tuojaus įvesti veikmėn 
suteiktą konstituciją, kurios 
obalsiu bus — žmonių val
džia.

2. Stengties panaikinti sena
tą.

3. Politiškų sąjungų laisvė 
konstitucijoje tvirtai bus pa
žymėta.

4. Reikalas vilajetuose su- 
drutinti ir ištobulinti admi
nistracijos valdžią.

5. Visi Turkijos valdonai 
vyriškos lyties, kurie pabaigę 
21 metus, gak’s politiškuose 
rinkimuose dalyvauti, nepai
sant į anų paėjimą ir savastį.

6. Turkų kalba pasilieka 
valdiškąja kalba.

7. Vilajetų rubežiai tol ne
bus permainomi, kol to nenu
tars parlamentas.

8. Visi valdonai, nepaisant 
veislės ar tikybos, turi lygią 
laisvę ir teises.

9. Armijos ir laivyno reor
ganizacija.

10. Visokios rųšies darbi
ninkai atras pas valdžią glo
bą.

11. Reorganizacija mokes
čių.

12. Visos mokyklos bus val
džios rankose. Elementariš
kose (pradinėse) mokyklose 
mokslas bus išguldinėjamas 
mokinių gimtinėje kalboje, 
bet vidurinėse ir aukštesnėse 
mokyklose—išguldimas mok
slo tik turkų kalba.

Taigi paskutiniu šituo pa
ragrafu sulig mokyklų bulga
rai ir kitos tautos labai neuž
ganėdintos, nes kitoms tau
toms norėtųsi turėti mokyklas 
su savo kalba. Priegtam jau- 
naturkiai savo programe visai 
nieko nepamini tautų auto
nomijos.

Taippat ir tarp Makedoni
jos graikų viešpatauja didis 
dėlei tų mokyklų reformų ne
užganėdinimas. Gal vėliau 
jaunaturkiai į svetimas tautas 
atkreips savo atidžią.

Japonija.
Amerikos kariškas laivynas 

nuplauks į Japonijos uostus 
17 d. Spalių. Japonijoje vie
šėdami Amerikos jureivijos 
oficierai ir jūreiviai galėsią 
tenai tramvajais ir gelžkeliais, 
kas kur norės, važinėties vel
tui. Taipgi veltui busią įlei
džiami į teatrus. Oficierams 
priegtam busią veltus viešbu
čiai ir karietos. Tokie tai pri
ėmimo komiteto pienai, pagal 
kūrins japonai priims ameri

konus puikinus už visas kitas 
tautas.

Atplaukus laivynui Yoko- 
hamo uostan 17 Spalių, laivy
no oficierams komendantas 
iskelsiąs pietus, o paskui juos 
priimsiąs pas save Kanadvos 
gubernatorius. 18 Spalių iš- 
kelsęs pietus Yokohamo mies
to majoras.

Tolesnė programo tąsa nuo 
19 iki 23 Spalių audijencija 
pas ciesorių, pirmininką, už
sienio dalykų ministerį, jurei
vijos ministerį ir admiralo 
Togo priėmimas.

Mieste tuotarpu visi teatrai 
busią atviri ir jūreiviams juo- 
sen įženga veltui. Taippat ir 
į priemiesčius pasivažinėjimai 
jiems busią prieinami.

Japonijos jūreiviams įduo
ta konstrukcijos, idant jie a- 
merikonams jūreiviams kaip 
ant kietžemio, o taip ir ant 
sausžemio tarnautų.

Kožnas jūreivis atsilanky
mo atminčiai gaus sidabrinį 
medalį, o oficeriai auksinius.

Taigi japonukai nori pasi
rodyti pasauliui, kad jie esą 
amerikonams prielankiausi.

Holandija ir Venezuelė.
Užrašai, kūrins Holandija 

neseniai pasiuntė venezuelei, 
turi savyje vieną paragrafą, 
kuris praktiškai yra ultima- 
tum’u. Holandija pas Vene- 
zuelę reikalauja prieš Spalių 
1 dieną atšaukimo Castro iš
tarmės, kuri buvo išleista Ge
gužio 14 dieną ir kuri visiškai 
suparaližavuss salos Curacao 
visokią prekybą.

Tačiaus tasai Holandijos 
reikalavimas suredaguotas la
bai švelniu budu, nes tik tuo 
budu galima sueiti greitesniai 
santaikon. Tatai jaigu Vene
zuelė iki paskirtam laikui ne 
išpildys Holandijos reikalavi
mų, bus galimu daiktu Vene- 
zuelės uostus blokuoti.

Holandija gal ir smarkiau 
butų prisikabinus prie Castro, 
bet kad Junktinės Valstybės 
prisikabinusio! laikosi Monroe 
doktrinos, kad Amerika — a- 
merikonams. Dėlei to taigi ir 
apsidairoma siunčiant bent ko
kius reikalavimus.

* Portugalija.
Iš Portugalijos taipgi parei

na nesmagios žinios. Visame 
krašte padėjimas esąs labai į « 
temptas. Išlauko, tarytum, vis
kas ramu, gražu, bet viduje 
vėl atjaučiama revoliucijos 
spėka, o juo labiaus, kad pra 
deda judėti armija ir laivynas. 
Pakol viskas ramu, bet labai 
greitai vėl gali būti dinastijai 
pavojus, kurio paskui jau bus 
sunku išsisaugoti. Slaptas 
ginklų gabenimas į Portuga
liją iš visų pusių nesulaikomas. 
Nėra abejonės, kad tie ginklai 
gabenami revoliucijonieriams. 
Tuotarpu valdžia ginklų gabe
nimui negali užbėgti, nes likus 
be pajėgų. Taippat gyvento
jus labai erzina laikraščių ir 
depešų cenzūra. Tik tas skel
biama, kas cenzūros leidžiama. 
Pirkusieji nuo karaliaus žudy
tojų šautuvus, tuos pačius, ku
riais nušautas karalius, suareš
tuoti.

Vokietijos parlamentas su
sirinks Lapkričio 2 dieną. Su
šaukta jis šiemet taip anksti, 
kad pasikalbėti apie blogą 
finansų padėjimą. Vokietija 
skęsta skolose, o manebrai 
kasmetai veltui taisomi.

Iš Viso Pasaulio.
Iš Londono rašoma, kad te

nai jurų pakraščiuose siautusi 
didelė audra ir sulaužusi dau
gybę mažesnių^garlaivių. Vie
nas didesnis drobeldinis tran
sportinis laivas “Phyllis 
Gray” taipgi nugrimzdo, su 
kuriuom nuskendo iš jo įgu
los ir 6 jūreiviai.

Glasgow’e 3.000 bedarbių 
andai pusiaunaktyj puikiau
sioje miesto dalyje padarė de
monstracijas. Tačiaus juos po
licija beeinančius tuojaus per 
ėmė ir išvaikė.

Paryžiuje prasidėjo tarptau- 
tiškos draugijos priešai “gyvų 
prekių” prekybą kongresas. 
Toksai kongresas atsibuna 
kas metai. Draugija stengsis 
su visokiais budais tai nedorai 
prekybai padaryti galą.

Kuomet kaizeris Vilius pra
dėjo manebrus su karumene 
Alzacijoje ir Lotaringijoje, ta
da ir Prancija neliko užpaka
lyje. Bet Prancijos manebrai 
milžiniški, kokių nebuvo nuo 
1891 metų. Prancijos ma
nebrai atsibuna taipgi palei 
Alzacijos ir Lotaringijos sie
ną.

z
Italijos įžymus kunigaikštis 

Dominico Nassimo, našlys, an
dai išvogė iš namų jauną mer
gaitę, nekokią Teresiną Cor- 
nevali ir aną su prievarta iš 
Romos nusigabeno net į Flo
renciją. Tenai mergaitė jam i3 
akių pasprūdo ir nusiskundė 
policijai. Policija kunigaikštį 
tuojaus atrado ir areštavo. Tai 
labai gražų pavyzdį suteikia 
tasai kunigaikštis žmonėms!.

Orleane, Prancijoje, polici
ja areštavo Vokietijos šnipą, 
kuomet tasai norėjo papirkti 
vieną kareivį, idant jam pa
gelbėtų nupiešti vieną lauko 
kanuolių vaizdą. Vokietis tuo
jaus areštuotas ir tą viską po
licija laikanti didžiausioj pa- 
slaptyj. y

Gyvenantieji New Yorke 
sirijonai, Turkijos valdiniai, 
andai viešai apskelbė, kad 
Vokietija norinti Turkijos 
sultanui sugrąžinti' vėl auto- 
cratiją. Bet, girdi, jaunatur- 
nūs paremsią Anglija ir 
Prancija. Kaizeris su savo in- 
ligomis * ar-gi jau neprieis 
Jepto galo.

Medyolano katalikiškas 
aikraštis “Unione” rašo, kad 

Abruzzų kunigaikštis trumpa
me laike keliausęs į Ameriką 
ir čia apsivesęs su senatoriaus 
Elkins dukterimi. Karalienė 
motina Margarieta vienok 
toms vestuvėms labai prieši
nasi..

Paryžiuje nusišovė gerai vi
suomenei žinoma grafienė De 
Sabatier. Kalbama, kad sir
gusi dirksnių liga. Turčių ir 
veltėdžių nėra ko gailėties. 
Tegul šaudosi.

Ant Portoriko salos San 
Juano mieste buvo didis že
mės drebėjimas. Gyventojai 
net savo namus apleido išbėg
dami ant gatvių. Padaryta 
mažai nuostolių, dėlto ir nusi
raminta.

Nottinghame, Anglijoje per
eito j savaitėj atsibuvo darbi
ninkų unijų kasmetinis kon
gresas. Atstovų buvo į penkis 
šimtus. Tai unijų sąjungai 
priklauso daugiau 100.000 są
narių.

Andai Paryžiuje viešėjo 
Graikijos karalius Jurgis, o 
paskui nukako Danijon atlan
kytų Kopėnhage Danijos ka
ralių su šeimyna.-

Tarp Prano Juozo salų ir 
Grenlandijos atrasta keliolika 
naujų salų, dėlei kurių Švedi
ja su Norvegija ėmė varžyties. 
Tos varžynės atiduota tarp- 
tautiškai komisijai, kuri galu-, 
tinai susirinkus Berlyne ir - 
nuspręs, kam tos naujos salos 
tur priklausyti.

Rytinėse indi jose nekurios 
tenaitinių gyventojų giminės 
vis da šiaušiasi prieš Anglijos* 
karumenę. Taigi įsakyta ka- 
rumenei visokiomis priemonė
mis naikinti tasias gimines.

Junktinių Valstybių sekre
torius Root neseniai Turkiją, 
Persiją ir Rusiją užprašęs tarp- 
tautiškan kongresan, kurie at
sibusiąs Šanhajuje pradžioje 
ateinančių metų dėlei kovoji
mo su opium’u. Kitos viešpa- 
tybės savo atstovus kongresan 
jau paskyrusios. Dėlko nesu
šaukiami kongresai kariauti 
su degtine?

Portugalijos pakraščiuose 
palei uostą Badajos andai 
parplaukė iš Brazilijos garlai
vis “Luiza”. Jam nepriplau
kus uosto, žmonių jo laukta, 
tuotarpu šoko baisiausioji 
vėtra ir garlaivį sudaužė. Pa
galba dėl didelės audros buvo 
visai negalima, tatai ir nu
grimzdo. Drauge nuskendo ir 
50 jūreivių įgulos.

Karalius Edvardas Marien- 
bado maudykles apleidęs su
grįžo savo sostinėm Kalbama, 
kad jisai dabar esąs sveikas ir 
liesesnis. Mat už žmonių pini
gus nusipeni ir paskui susi
džiovina.

Ir Vengrijoje rengiama di
deli manebrai. Juose dalyvaus 
šią 70.000 karumenės. Austri
jos imperatorius asmeniškai 
dalyvausiąs. Bus naudojami 
automobiliai ir orlaiviai.

Japonijos mieste Niigata 
neseniai užgimęs gaisras su
naikino 4.000 namų. Keli 
tūkstančiai gyventojų neteko 
pastogės. Tasai miestelis guli . 
Iče provincijoje.

-n; ui mi m na žiu ti ui r ik
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KATALIKAS

J Žinios iš Lietuvos, g
VILNIUS.

RugpiuČio 5 ir 6 d. buvo 
Mokslo Draugijos susirinki
mas. Į susirinkimą atvyko 28 
nariai, o šiaip svečių buvo ke- 
lesdešimtis. Pirmininkavo 
draugijos ’ pirmininkas d-ras 
J. Basanavičius. Perskaityta 
pereitųjų metų draugijos vei
kimo apyskaita. Pasirodė, kad 
per pereitus veikimo metus 
draugijai nusisekė sutverti gan 
didelį knygyną ir surinkti bu- 
aimamjam muzejui šiek tiek 
medegos. Draugijos organu 
yra “Lietuvių Tauta”. Drau
gija turi 140 narių. Įplaukų 
per šiuos metus draugija tu
rėjusi į 2 tūkstančiu rublių, 
išlaidų 710 r. 53 kap.

Pirmą dieną skaitė savo re
feratus kun. Žiogas apie jo 
padarytus archeoliogijos lie
kanų tirinėjimą ir stud. Buga 
apie slavų kalbų įtekmę į lie
tuvių kalbą. Antrą dieną re
feratus skaitė d-ras J. Basana
vičius apie medžių garbinimą, 
privatdocentas Volteris apie 
lietuvių senobės tikybą, kun. 
J. TumUs, apie žemaičių “nu- 
mą” (namą), olandų profeso
rius van der Meulen apie 
Eolklorą.

“L. U.”

Pasikalbėjimas policijos re
formos dalykuose, kurs buvo 
Liepos 31 d. ir kuriame daly
vavo keletas policijos, ir šiaip 
jau valdininkų, pripažino, jog 
policiją labai apsunkina viso
kie smulkus darbai, kurie po 
tesybei neturėtų but jos atlie
kami, pavyzd, nešiojimas teis
mo paviestkų. Susirinkimas 
pripažino reikalingu, kad po
licijai nebūtų pavedami pana
šus darbai.

Rug. 16 d. įvyko tarnau
jančiųjų sankrovose sąjungos, 
gelumbės skyriaus susirinki
mas. Buvo svarstoma klausi
mas, kaip pagerinti mokesnių 
įnešimo būdas.

Spaustuvių inspektorius 
kreipęsis į Vilniaus miesto po
licmeisterį, kad* šis primintų 
visiems spaustuvių ir spaustu
vėlių savininkams Vilniaus 
general-gubernatoriaus įsaky
mą 1905 metų, kuriuo reika
laujama, kaxd visuose rokun- 
duose, restauracijos lapuose ir 
t.t. turinys, — butų ir rusų 
kalboj, ir tai pirmoj vietoj, 
aiškiomis raidėmis atspaustas; 
kitaip kaltininkai atsakysią 
sulyg § 28 Baudžiamųjų Įsta
tymų.

Vilniaus karo apskričio vir
šininkas įdavė karo teisman 
18 Dono kazokų pulko virši
ninką pulk. Sochrannikovą, 
kuris daug pulko pinigų lei
dęs savo nuožiūra, ne laiku 
juos duodavęs savo valdiniams 
ir t.t.

Vienas miesto valdybos na
rių išdirbęs naujo mokesnio 
miesto naudai sumanymą, bū
tent nuo kiekvieno atvažiuo
jančiu miestan.

Rugp. 20 d. buvo metinis 
“Žiburėlio” draugijos susirin* 
kimas. Perskaityta valdybos 
atskaita. Iš jos matyt, kad vi
suomenei permažai remiant 
draugiją medžiagiškai ši nega
lėjus visų reikalingųjų, kurie 
kreipėsi į ją, moksleivių su
šelpti. Išrinkta ta pati valdy-/ 
ba ir ręvizijos komisija.

PANEVĖŽYS.
(Kauno gub.).

Garsus juodašimčių vadas 
Gnatovskis, bajorų globos na
rys, išvogė iš kasos 1800 rub
lių vertės procentinius pope- 
rius ir, nuvažiavęs neseniai į 
Vilnių “tikrųjų rusų” vė
lavo peršventinti, pardavė 

juos bankui. Bajorų vadas, 
pajutęs, kad nėra pinigų, tuoj 
pareikalavo, idant Gnatovskis 
pasiteisintų, bet pastarasis 
nieko negalėjo pasakyti savo 
pasiteisinimui. Gnatovskis 
parėjo namo ir ten pasislėpė. 
Policija tris dienas sergėjo jo 
namus ir ant galo suėmė. Iš- 
pradžių buvo uždėtas tik na
minis areštas, bet ant rytojaus 
policija atėjo nuvesti jį į “rau
donąjį” kalėjimą, nes taip lie
pė tardytojas. Tuomet Gna
tovskis apsimetė sergančiu ir 
negalinčiu paeiti, bet pakvies
tas gydytojas Račkauskas pri
pažino jį sveiku. Buvo subata. 
Tai gi, vedant Gnatovskį ka- 
lėjiman, susirinko žydų minia, 
kuri, įvairiais’pasityčiojimais, 
nedavė jam ramumo. Ir Vėlu
vos peršventinimas nieko Gna- 
tovskiui nepagelbėjo. Vis-tiek 
už vagystę prisiėjo kalėjime 
tupėti.

Ir šitai garsusis Panevėžio 
juodašimtis Gnatovskis, “tik
rųjų rusų” sąjungos vadas, 
šiandien sėdi kalėjime (jau pa
leistas. — Red.). Tas garsus 
karštuolis, kurs tarp svetim
taučių sutvėrė juodųjų varnų 
pulką; surengė nepaprastą 
vėluvą su Dievo Gimdytojos 
paveikslu, ant kurios aukso 
raidėmis parašė: “Panevėžio 
rusų sąjungos skyrius, tas, 
kurs taip karštai vardan Die
vo baimingumo norėjo parsi
kviesti iš Vilniaus patį arki
vyskupą Nikandrą, kad jo Vė
luvą pašvęstų, idant paskum, 
prieš jo galybę ir pragaro 
vartai drebėtų — šiandien jis 
kaltinimas už pavogimą 1.800 
rublių.

SIMNAS.
(Suv. gub.).

Noriu šį-tą pasakyti apie 
liaudies mokyklą ir valsčiaus 
raštinę. Kalbėsiu ne apie jų 
užveizdėtojus tik apie pačius 
triobesius. Einant gatve per 
miestelį link Kalesninkų kai
mo, po kairei, stovi didelis, 
augštas platus muro namas — 
tai valsčiaus raštinė; sale jos, 
lyg gėdindamos ko, tuno užsi
glaudęs už muro, dar naujas, 
mažas, žemas medinis namas, 
maž-kuo skiriantis nuo pa
prastos ūkininko grįčios, tik 
jei dokaukų dankčiu (stogu) 
— tai liaudies mokykla. Tai 
namas kuriame rudens, žiemos 
ir pavasario laiku susirenka 
vaikai mokytis. Žinoma vi
siems, kad jaigu į nedidelį 
kambarį susirenka daug žmo
nių, tai oras pasidaro suukus 
kvėpuoti. Ir tokiame treška
me sugadintame ore turi iš
būti per kiauras dienas mųsų 
vaikai. Negana to, su kokiu 
širdies skausmu daugybei iš 
anų, mokslo jieškančių, prisi
eina. nieko nepešus, dūlinti 
namo. Kiek tat piktumo ir 
nesusipratimų su vietiniu mo
kytoju! Mat jis nepriėmė vai
ko į, mokyklą. Dėlko-gi jis 
taip padarė? Dėlto, kad mo
kykloje jau vietos- nebuvo. 
Man rodos, kad dabar simnie- 
čiams atsitinka labui gera pro
ga taip surėdyti, kad nors 
valsčiaus vaikų dauguma ga
lėtų naudotis mokykla, būtent: 
tą didelį muro namą, kuriame 
dabar telpa valsčiaus raštinė, 
pavesti mokyklai, o aną mažą 
namelį, kuriame nuo rudens 
jau manoma pradėti vaikus 
mokyti paskirti raštinei. Kad 
“valsčiaus poneliai” ir prie
šintųsi tam, bet jus, valstie
čiai, nepaisykite į tą, nes jie 
tai darytų tik savo naudai; 
jums gi turi rūpėti jųsų vaikų 
gerovė. O kokią ptikią mo- Į

VIEKŠNIAI.
(Šiaulių pav.).

Pabaigoje Birželio mėn. 
Viekšnių dekanas kun. Zales
kis gavo rusiškai rašytą laišką, 
kuriuo pareikalauta ginklams 
pirkti 500 rub., kuriuos rei
kėjo padėti ant kapinių; už 
nepadėjimą grasyta mirtimi. 
Pasirašęs — “Šiaulių revoliu
cionierius”. Kun. Zaleskis 
padėjęs paskirtoje vietoje rub
linę ir pranešęs policijai, kuri 
ir suėmė pinigų pasiimtų atė
jusį Vasiliaucką.

JŪŽINTAI.
(Kauno gub.).

Vihsčiaus raštininkas įskun

dė viršininkui kelis rinkėjus 
(vibornus), kurie pasirašė po 
valsčiaus nutarimu, reikalau
dami dabartinio Jūžintų rašti
ninko prašalinimo už tai, kad 
jis savo priedermių prideran
čiai nepildąs, imąs nuo žmo
nių kyšius ir girtuokliaująs. 
Nurodydamas, kad valsčiaus 
rinkėjai esą tai socijalistai, ku
rie visą valsčių kurstą prieš 
valdžią, būtent: proklamacijas 
platiną, raštininką iš valsčiaus 
veją ir t.t., raštininkas prašąs, 
idant viršininkas juos nubaus 
tų. Raštininkui įskundus, o 
viršaičiui šiek-tiek pritarus, 
gubernatorius liepė pasodinti 
tuos “neramiuosius” į “šaltą
ją — du valstiečiu trims mė
nesiams, o kitus tik mėnesiui.

Nubaustuosius rinkėjus po
licija tuoj sugaudė į šaltąją: 
tiek vieno Š. negalėjo surasti 
nes jis kaž kur buvo pasislė
pęs. L. suspėjo prasišalinti ir 
paprašė 'isprauninko, idant jo 
bausmę atidėtų kitam kartui 
kol nesusitvarkysiąs savo ūkio. 
Tuo tarpu ir D. isprauninkas 
iš kalėjimo paliuosavo darby 
metės laikui. Juodu (L. ir D.) 
kreipėsi prie advokato, ir ypa- 
tiškai kalbėjo su gubernato
riumi, nurodydami savo ne
kaltumą. Kauno gubernato
rius, ištyręs dalyką ir persi
tikrinęs, kad rinkėjų reikala
vimai buvo teisingi, paliepė 
visus suimtuosius paliuosuoti 
iš kalėjimo. Ant paduoto vir
šininkui valsčiaus rinkėjų pra
šymo dar neapturėta atsaky
mo. Dar ir šiandien tas pats 
raštininkas Jūžintų valsčiuje 
sėdi, nežiūrint to viso. Nors 
žmonės nesiliauja reikalavę 
raštininko prašalinimo, tačiau 
žemiečių viršininkas ne tik-ką 
nenori paliuosuoti, bet nei 
klausyti apie jį ką nors blogą 
neklauso, nes neturįs tokios

kyklą turėtute! Kaip tat sma
gu ir gera butų jųsų vaikams 
mokytis! Ant augšto galima 
butų padirbti mokiniams kam
barius. Kaip tat butų praktiš
ka ir gera: vaikams ištolymes- 
niųjų kaimų nereikėtų lyjant 
per purvyną, ar, pustant, per 
sniegą bristi namo ar į moky
klą, nes ant vietos turėtų pui
kią, neapmokamą nakvynę; 
atvežei vaiką panedėlį, atve
žei kiek maisto ir buk tėvai, 
ramus, nes tavo vaikas ne- 
vargs, nešlaps, eidamas namo, 
nes jis turi ant vietos puikią 
prieglaudą. Pagalios ir į mo
kyklą tuomet butų galima 
dvigubai-trigubai vaikų pri
imti ir dar oras butų tyras, 
nes namas ruimingas. Tat vy
rai negaišindami laiko, susi
rinkite, pasikalbėkite ir, sura
šę tokį nutarimą, pasiųskite į 
mokslo Direkciją ir į pavieto 
višininką, ir bus viskas atlik
ta. Taip pigiai tas jums atsi
eitų, o kiek gero padarytumė
te mokantiesiems vaikams. 
Jaigu kiltų klausimas apie 
daržą ir “piečių” tat neuž
mirškite kad toje vietoje, kur 
dabar pastatyta mokykla pirm 
7—8 metų ir buvo raštinė, ant 
vietos buvusios mokyklos da
bar stovi raštinė.

kietos širdies, kad galėtų at‘ 
imti žmogui duonos kąsnį, kol 
jis nesusijieškos kito kokio 
nors užsiėmimo.

NAUMIESTIS.
(Suv. gub.).

16 Rugpiučio atsibuvo Su^. 
g., “Savitarpinės Pašalpos 
Darbininkų Draugijos” Nau
miesčio skyriaus Įsteigiamasis 
susirinkimas. Susirinkiman 
atvyko mažas skaitlius žmonių. 
Susirinkime perskaityta ir pa
aiškinta draugijos įstatymai. 
Paskui išrinkta laikinė valdy
ba. Į valdybą išrinko: 1) Vin
cą Sabaitį (siuvėjas), 2) Le- 
veckį (knygrišis), 3) Kudirką 
(laukų darbininkas), 4) Lukšį 
(laukų darbininkas) ir 5) Juo
zą Sabaitį (girios sargas).

Tą pačią dieną Draugijos 
valdyba iš savo tarpo išrinko 
pirmininku Leveckį, sekreto
rium Lukšį ir išdininku Juozą 
Sabaitį. Valdybos butu nuta
rė skaityti Leveckio butą 
(Kašubovio Leveckio namai). 
Su visais reikalais galima 
kreipties prie draugijos Val
dybos nedėliomis ir šventadie
niais nuo 1 ligi 3 po pietų, u- 
tarninkais ir pėtnyčiomis nuo 
10 ligi 12 prieš piet.

PUMPĖNAI.
(Pan. pav.).

Pumpėnų valse. Adomavos 
sodž. žmonės turi daug bįlų 
su Adom, dvariuko savininku, 
Karalevičiu, dėlei ganyklų, 
žemės, miško ir t.t. Tas bįlas 
veda garsus kun. St. Stakelė, 
kuriam Adomava yra gimtinė 
vieta. Tačiaus bįlos nekaip 
sekasi valstiečiams, daug jų 
pralošė. Iš to didelis pyktis 
tarp dvaro ir sodžiaus, kuris 
kartais apsireiškia labai biau- 
riai. Taip, nežinia kieno pri
kalbinti sodiečiai įskundė val
džiai KaraleviČiaus sūnų, My 
kolą, buk esąs revoliucijonie- 
riu. Šį įskundimą padavė val
džiai kunigo brolis Jonas Sta
kelė, o kitus užrašė liudinin
kais. Įskundime J. St. sako, 
kad M. Karalevičius 1905 m. 
kėlęs valstiečių sujudimą, lai
kęs prakalbas, uždaręs mono
polį, atstatęs rusus mokytoją 
ir raštininką, dalinęs atsišau 
kimus, liepęs nemokėti mo
kesčių, turįs šautuvų, revolve
rių. .. Beto St. pataria, kaip 
parankiausia padaryti kratą, 
apsioti namus ir t. t.

Todėl Liepos 19 d. Pasvalio 
pristavas su sargybiniais darė 
pas Karalevičius kratą, jieš- 
kodamas ginklų ir uždraustų 
raštų. Pasiėmė vieną šautuvą. 
— Be to konfiskavo kelius 
“Žarijos” ir “Juokdario” nu
merius, paėmė kelioliką laiš
kų, prašymų (kokių? Red.) 
juodraščius ir kelioliką rank
raščių, kurių dalis jau atspauz- 
dinta laikraščiuose, kita dar 
ne. Konfiskavo ir kelius 12 
metų P. KaraleviČiaus nupieš
tus paveikslėlius apie V. Du
rną, policiją ir t. t. Dauginus 
nieko nerado.

Po kratai policija nuvyko į 
Adomavos sodžių, kuriame 
klausinėjo įskundime nurody
tų “liudininkų”, būtent: antrą 
kunigo brolį Joną Stakelę, 
Juozą Stakelę, Mykolą Čepo
nį, Antaną (Jurgio) Čeponį ir 
kita Antaną (Jokūbo) Čeponį. 
Kaip ir galima buvo laukti, 
liudininkai “patvirtino” tai, 
kas įskundime ant M. K. pri
rašyta. 

»

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

14 d. VIII. 1908 atgabeno 
į kalėjimą Marijampolės gim
nazijos mokinį Naujokaitį, 
VIII klesos. Žandarai kaltina, 
kad jisai platinęs Mokinių 
Draugą. Tokiu budu už tą 
dalyką jau pasodinti 3 Ma
rijampolės gimnazijos moki

niai: Civinskis, Papečkis ir 
Naujokaitis. Iš šalies žiūrint, 
tik stebėtis reikia, kam žan
darai kiša mųsų vaikus į kalė
jimą. Jei ir yr prasikaltimas, 
tai nedidžiausias: dėlei to ga
lėtų jie ir liuosi but; juk ne 
pabėgtų. Taiposgi paprastam 
žemės gyventojui nesupranta
ma, kodėl už mokinius neuž
stoja gimnazijos valdžia? Juo
dašimčių atsišaukimas į tėvus 
ir kun. Totoraitis pataria at
imti mokinius iš gimnazijos. 
Tėvai to ne daro, tai žandarai 
atima mokinius iš gimnazijos.

VILKAVIŠKIS.
(Suv. gub.).

Nuo 1899 m. Vilkaviškyje 
gyvuoja ugnegesių draugija. 
Nors ji ir pirmiau jau buvo, 
bet nieko apie ją nesigirdėjo. 
Paskutinių dviejų metų laike, 
ačiū darbštumui ir sumaniu- 
gurnui komandos viršininko 
Kučinskio, gyvenimas ir narių 
skaičius žymiai pakilo, taip, 
kad dabartiniame laike yra 
90 narių; ji susideda iš sava
norių lietuvių, lenkų, vokiečių 
ir žydų. Vienok dar netaip 
gerai viskas klojasi. Nekal
bant jau apie tuos, ką prie 
draugijos prisidėti nenori, yra 
tokių, ką dar gi gėdisi pasi
darbuoti žmonių labui. Drau
gija užsilaiko miestelėnų au
komis, kurių kasinėtai įplau
kia apie 500 rb. ir pašelpomis 
nuo Varšavos apdraudžiamo
sios nuo ugnies draugijos — 
apie 200 rb.

Didžiausia tų pinigų dalis 
išleidžiama įstatymui draugi
jos nariams rūbų ir nupirki
mui reikalingiausių prietaisų.

Be to dar draugija išsirašo 
du laikraščiu: vieną rusų kal
boje “Požarnoje dielo”, kita 
— lenkų (kokį ? Red.). Kas
met draugija iškilmingai ap- 
vaikščioja metinę šventę. Šie
met tokia šventė buvo Liepos 
20 d. (Rug. 2 d.). Išryto apie 
11 valandą lietuviai, lenkai ir 
vokiečiai nuėjo kiekvieni į sa
vo melstu ves papoteriauti; žy
dai nuo to atsisakė, o dalyva
vo tiktai Šventės pasilinksmi
nime.

Atvyko deputatai nuo ug
niagesių draugijų iš Marijam
polės ir Virbalio.

KAUNAS.
Štai ką man pasakojo vo- 

kiečiai-darbininkai:
Tilmanso dirbtuvėj dirba 

M. lietuvis-marijavitas, lėtai— 
naiviškojo budo žmogus. 
Draugai-katalikai tokį su juo 
vieną kartą padarė “šposą”: 
dirbtuvėj parėdė ožį, pagami
no ragus, krapylą, skudurus 
ir, pakabinę prie durų varpą, 
pradėjo skambinti. Užklau
sant, kam skambina, atsaky
davo: “Šiaukiam ožiukus pas 
ožienę” (mat marijavitai tai 
esą, anot jų, kazlavitai, vieton 
Marijos Panos garbina Kaz- 
lauskytę).

Staiga iš kito dirbtuvės sky
riaus prasivėrė durįs ir minė
tąjį M., vilkdami kas už kojų, 
kas už rankų, o kas ir už gal
vos, įsiveržė darbininkų būrys 
ir atvilkę savo auką prie pa
rėdytojo ožio, liepė prieš jį 
atsiklaupti. Jam atsiklaupus, 
apdengė jį skudurais (mat or- 
uatu!) uždėjo pririšę ragus ir 
palaistę su krapyla suodžiais 
suterštuoju vandeniu, liepė 
pabučiuoti ožio nosį, paskui ir 
uodegą.

Kada vokiečiai pareikalavo 
M. paleisti, jiems atšovė: “Ca
ras davė tikėjimams laisvę, tai 
bene gali kas uždrausti kazla- 
vitui ožiamišias laikyti?” Vo
kiečiai pašaukė meistrą, kuris 
nubaudė kelis po rublių (baus
mės pinigai sudedami į tam 
tikras kasas). Tačiaus nubaus
tieji nedovanojo M. ir subatoj 
jį pasigavę, paliepė iš savo pi

nigų jiems atgrąžinti bausmę, 
ką baugus žmogelis, žinoma, 
ir padarė, atsipirkęs didesnią
ją dalia savo savaitinio darbo.

PINAVOS VALSČIUS.
(Pan. pav.).

Mųsų valsčiuje gyvenanti 
Petrauskynėje vienturtė Sta- 
lilionaitė. Vasario mėnesyje 
prisiėmė užkurį. Užkurys bu
vo labai padorus vaikinas, bet 
pačiai kaž kuo nepatiko, ir ji 
pasistengė jį nunuodinti. Ge
gužės mėn. pradžioje staiga 
mirė Stalilionytės vyras. Sta- 
lilionytė su motina išpardavė 
visą savo mantą ir išsidangino 
į užsienį. Pajutę tai velionio 
giminės, užvedė bylą. Tardy
tojas su gydytoju iškasė iš ka
pų velionį, pripažino jį nu- 
nuodintu aršeniku su pienu su
maišytu. Užtelegrafavo į vi
sas telegrafo kontoras, kad 
Stalilionytės neper]eistų per 
sieną, bet nepasisekė.

Piktadariai pristigo užsie
nyje pinigų ir jie nebegalėjo 
dabaigti kelionės į Ameriką; 
rašė namiškiams laišką, kad 
prisiųstų pinigų. Laišką po
licija nutvėrė ir tokiu budu 
piktadarės antrašas tapo su
žinotas. Liepos 18 d. vokiečių 
valdžia, reikalaujant mųsų 
valdžiai, Stalilionytę sugrąži
no. Dabar Stalilionytė sėdi 
kalėjime.

“V. Ž.”.
------------------------- - \

MESKUČIAI.
(Kauno gub.).

Miestelis visai mažas, kaip 
geras kaimas. Bažnyčia puiki, 
muro, dviem bokštais. Mies
telyje yra pačta, monopolis, 
aludė ir trįs sankrovėlės, ku
rių dvi žydų, o viena kataliko. 
Miestelis arti plento, ant kryž
kelių. čia susieina keliai iš 
Šiaulių, Joniškio, Gruždžių ir 
Lygumų. Taigi neretai mies
telis yra aplankomas visokių 
keleivių, su įvairiais reikalais 
keliaujančių. Daug prisieina 
keleiviams kęsti nuo mųsų 
kaimo jaunimo. Reikia žinoti, 
kad mųsų jaunimas labai iš
tvirkęs — girtuokliai, paleis
tuviai, vagįs. Jie dažnai kelei
viams numausto ratus, nuima 
nuo arklių gunes, atriša vad
žias ir šiaip vagia, ką galėda
mi. Apvogę žmogų, dar prisi
kabina, kad pastatytų degti
nės, ir žmogus verkdamas turi 
statyti, o jei ne — gauna ant
ausių, kiek tik telpa.

Geria bernai suaugę, geria 
vyrai, o nuo jų neatsilieka ir 
piemens, ir tie vagia ir geria.

Tai tokios liūdnos žinios iš 
mųsų miestelio!

KUPIŠKIS.
(Kauno gub.).

Kupiškio miestelis nevisai 
mažas ir stovi ant labai pui
kios vietos, netoli stoties. Bet 
apgyventas daugiausiai sve
timtaučių. Prekyba bemaž ką 
visa žydų rankose, — viso o 
viso tik dvi katalikų sankro- 
vėli tegyvuoja. Ūkininkai 
pirm 30 metų visi išsikėlė į 
kaimus, buk dėlei dažno gais
ro. Po laikui susiprato žmo- 
nelės-katalikai blogai padarę 
užleizdami vietas ir sodybas 
žydams.

Parapija grynai lietuviška. 
Yra Vartotojų Draugijos san
krova, kuri labai gerai gy
vuoja. Kaip male nu jaučiasi 
širdyje einant pro šalį mugio 
dienomis! Žmonės yt bitės 
spiečiasi prie durų, pati san
krova kimšte prikimšta žmo
nių; ant durų iškaba lietuviš
ku parašu.

VEIVERIAI.
(Suv. gub.).

Varge, vargeli, kur tavo 
šaknįs? Tas klausimas nuolat 
yra kartojamas, Plačios tos 
šaknįs, bet daugiausia jų bu

joja mus pačių netvarkoje ir 
girtuoklystėje. Štai didelis tos 
teisybės prirodymas. Šiomis 
dienomis buvo šaukiamas " 
Veiveriuose valsčiaus susirin
kimas. Ar tas susirinkimas 
reikalingas ar ne, to mus ne
klausia, taigi apie tai nė ne
kalbėsiu. Užsakyta susirinkt, 
tai jau visi žinonje, kad ne 
šiandie tai rytoj susirinkt 
reiks. Na ir tikrai susirinko
me, bet net iš trečio karto. 
Pažiūrėkim gi, kaip baisus iš
eina iš netvarkos nuostoliai. 
Pirmą dieną susirinko apie 
200 (du šimtu) ūkininkų, ant
rą apie 160. Taigi išviso 360 
ūkininkų po dieną sugaišo. 
Kiek tos dienos atsieina? Nors 
pati darbymetė, nors gaišuoja 
pats ūkininkai, bet męs skai
tykime jų dienas tik taip, kaip 
prasto darbininko, kuriam 
čia jau ant gelžkelio moka po 
70 kap., tai jau turėsim 252 r. 
Bent-gi didesnė pusė buvo at
važiavusių pora arklių. Ar
klius skaitykime nors 150 r. 
Tai jau apie 400 r., Smuklėse 
kasdien paliko mažiausia nors 
po 100 r., tai vėl 200 r. Taigi 
tiedvi dieni atsiėjo mažių ma- s 
žiausia nors 600 rub. O trečią
ją dieną susirinkę ką nutarė
me? Kalbėjome apie telefonus, 
apie mokyklas, bet iš tų kal
bų taip kaip tam kalviui, vie
toj kirvio, išėjo tik: pššš.

Vyručiai, ar tai yra niek
niekis? Patįs pagalvokime... 
O toki atsitikimai, tai pas mus 
Lietuvoj kasdieninis daiktas. 
Męs vargstame, o monopoliai 
ir aludžių savininkai kaip ant 
mielių auga. Męs dejuojam: 
vargas, vargas! O vargas atsa
ko: jus patįs mane gimdot sa
vo netvarkomis ir girtuokly- 
bėmis.

Taigi patarčiau du daiktu: 
viena, nutarkime, kad prieš 
susirinkimą vaitas per šalty- 
šius duotų visiems žinią, apie 
ką bus kalbama per susirinki
mą. O antra, kad kiekvienas 
ūkininkas, kuris nestos į susi
rinkimą ir neprirodys neitoji- 
mo priežasties, turi užmokėti 
nors 1 rub. apmokėjimui su
gaišuotų dienų tiems, kurie 
stojo. Tąsyk jau jaigu ir reiks 
sugaišt, tai vieną dieną, o ne 
dvi arba tris. O gal kas pa
duos geresnį būdą prašalini- 
mui tokios netvarkos ?

SEINAI.
(Suv. gub.).

Retas seinietis nėra matęs 
Seinų miške dailios pastogės, 
kurią anais metais seiniečiams 
įtaisė miško užvaizdą; retas 
nėra slėpęsis po jaja nuo 
smarkaus lietaus, retas nėra' 
pagyręs užvaizdą už jo rūpės- » 
tingumą. Taip, anais metais 
čia galima buvo pasislėpti ir 
nuo lietaus ir nuo kaitros. Na 
o dabar, išnetyčių čion užkly- 
dus, reikia kuogreičiausia bėg
ti šalin! Stulpai ir balkiai 
marguliuoja parašais — ru
siškais, lenkiškais, žydiškais. 
Vieni parašai atlikta pieštu- 
vėliu — juos lengva ištrinti, 
— kiti giliai išpiaustyta pėi- 
luku — jų ir išskusti beveik 
negalima. Yra parašų endekis- 
kų, yra juodašimtiškų, o dau
giausia — tai parašų kuo- 
šlykščiausio, gyvuliško turi
nio...

Kaipgi gaila žmonių, kurie 
savo kalbą — tą brangiausią 
Dievo duotą dovaną — taip 
labai žemina, kurie sunkiai 
įgytą mokėjimą rašyti taip 
biauriai niekina! Tikri neiš
manėliai! Jei bent šiek-tiek 
pagalvotų, tuoj savo pasielgi
mo biaurumą suprastų ir ne
tik patįs liautųsi šlykščius žo
džius rašę, bet ir kitus nuo to 
atkalbinėtų.

MARIJAMPOLĖ.
Pasimirė du marijonu vie

nuoliu (zokoninku): kun. Ju
revičius ir kun. Gilius. Dabar 
tiktai vienui vienas marijonas 
beliko — kun. jenerolas Sen- 
kauskas. * “Š.”.
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Spring Valley, UI.
Su darbais pas mus labai 

prastai. Mainose dirbama, bet 
tiktai pusė laiko. Žmonės ai
manuoja, bet nieko su tuo 
neiškirsi, neduoda ilgiau dirb
ti ir viskas. Dirbantieji gra
žiai pasilaikant padaro sau 
pragyvenimą, bet lėbauninkai 
kenčia labai daug vargo.

Mųsų miestelyj labai links
ma gyventi, nes turime tyrą 
orą. Turime taipgi labai gerą 
kleboną, kun. Valaitį, knris 
lietuviais rūpinasi.

Sudegus bažnyčioje di
džiam jam aukurui (altoriui), 
gerbtinas mųsų klebonas da
bar perdirbo visus aukurus, 
kad net smagiau pasižiūrėti. 
Ant viškų nedėldieniais dabar 
gieda choras. Pirmiau čia var
gonininko vietą buvo užėmus 
kokia tai airė mergina. O da
bar gerb. mųsų klebonas nu
samdė vyriškį vargonininką. 
Minėtas vargonininkas su sa
vo broliais ir seserims taip 
dailiai dabar ant viškų per šv. 
mišias pagieda, kad ir*. kie
čiausios širdies žmogų sugrau
dina. Mat graži giesmė ir sa
vo padaro, turi didžią ant 
žmonių širdžių įtekmę.

Duok, Viešpate, ilgą amžių 
ir gražią sveikatą mųsų numy
lėtam klebonui už jo padėtą 
triūsą mųsų parapijoje ir už 
visokius rūpesčius. Norint yra 
keletas žmonių, kurie nekan- 
triauja, visaip mųsų dvasišką 
vadovą šmeižia, per laikraščius 
biauroja, bet Dievas suteikia 
klebonui didžią kantrybę ir 
jis vistiek lietuvių naudai ne
nuilstančiai darbuojasi. Duok, 
Viešpate, visiems vietiniams 
lietuviams susiprasti, meilėje 
gyventi ir podraug godoti mų
sų gerbiamą kun. Valaitį, ka
dangi šituo kunigu visa para
pija džiaugiasi, o ypatingai už 
jo tvarką bažnyčioje.

K. G.

Pas raus šiuomi sykiu dar
bai anglekasyklose eina nege- 
riausia; abelnai dirbama po 3 
dienas per savaitę. Čia darbai 
per ištisą žiemą ėjo gerai, bet 
nuo Balandžio 1 dienom rodos 
kaipi kas mainose plyšo. Vie
nok vietiniai žmonės didelio 
vargo da nematę, kai kad vir
šutinėse dirbtuvėse atsieina 
pamatyti. Nors uždarbiai 
prasti, bet darbas galima gau
ti ir duonutei uždirbama pa
kaktinai. Vietiniai lietuviai 
uždaug mėgsta saliunuose lė
bauti. Jie tatai viėstiek pu
siau su vargu pragyvena: užsi
dirbs mažai, sunku issimaityti, 
bet uždirbs ir daugiau, tai vis 
viena, nes pinigėlius tankiau
sia palieka smuklėse.

Rugp. 29 dieną čia buvo 
parengtos L.S.S. vietinės kuo
pos prakalbos. Kalbėjo Vai 
paraiso mokinys D. Kasperka.

J. G.

Wilkes-Barre, Pa.
Rugpiučio 31 d. pas mus 

šunų gaudytojai peršovė dvi 
moteriški ir vieną 12 metų 
mergaitę. Vienai moteriškei 
išimta kulipka iš mentės ir 
maža viltis su jos gyvybe, o 
kita moteriškė ir mergaitė 
lengviau sužeistos.

Lietuviai mokinasi kultūros 
pas italus, nes žengia pastarų
jų pėdomis. 29 d. Rugpiučio 
atrasta po Wilkes-Barre 
Hazleton kelio tiltu vienas su
muštas lietuvis vardu Mašio
tas. Mat po “pėdei” įkaito ir 
patrako. Policija jau kelis 
kaltininkus suėmė ir tie pasi
statė “bondsus” po 300 dol. 
Tuotarpu sumuštasis nugaben
tas ligonbutin.

Kiti vėl, gavę užmokesnius, 
saliune susidraskė vienas ki
tam žiuponus, o paskui ėmė 
trankyties per “skvajerius” Ši
tie juokiasi iš lietuvių. Bet 
kas čia iš jų gyvuliško pasiel
gimo nesijuoktų?

Nei laikraščiai, nei knygos 
jiems nerupi ir net nedrįsk 
pasiūlyti.

Ambridge, Pa.
Pas mus ligi šiolei darbai 

ėjo pusėtinai, bet dabar, tai 
jau, galima sakyt, visai susto
jo; Jau daugumas darbininkų 
paliuosuota nuo darbo, o kal
bama, kad ir su likusiais dar
bininkais bus tas pat. Pirmiau 
tegalima buvo nors dėl duonos 
užsikrutėti, o dabar Viešpats 
žino, kas bus.

Mųsų miestelis nedidis; lie
tuvių tat nedaug tėra. Andai 
trįs lietuviai paliuosuoti nuo 
darbo nuėjo smuklėn ir gero
kai užsitraukė. Išėję ant gat
vės ėmė kabinties į praeinan
čius. Juos užtiko policmonas 
ir pakvietė su savimi eiti, ta
čiau? lietuvių pasipriešinta. 
Taigi jiems tuojaus sudrasky
ta drabužiai ir vistiek nuga
benta už grotų. Neturi pinigų 
už nakvynę užsimokėti, tat 
atsieis dabar už tai kalėjime 
atidirbti. M. O

Marquette, Ill.
Rugsėjo 4 dieną mainose 

darbai pradėjo eiti geriau ir 
iš kitur atvykusiems jau leng
viau gauti darbas, tiktai pri
valo turėti tam tikrą paliudi
jimą mainose dirbti. Paliudi
jimas duodamas tik išlaiku- 
siems tam tikrą kvotimą ir jau 
dirbusiems mainose 2 metu.

Lietuvių čia gyvena mažai, 
bet ir tie tautiškai užmigę. 
Labai retas kuris skaito laik
raščius. Girdi, kas do nauda 
iš laikraščių skaitymo, ver
čiau tuos pinigus pragerti. 
Gerkite, lietuviai! Gerkite di
deli ir maži, gal greičiau ne
teksite sveikatos ir proto!

Reporteris.

Grand Rapids, Mieli.
Jau kaip matos, tai mus lie

tuviai pradeda judėt po biskį. 
Rugsėjo 6 d. vietinė 51 L.S.S. 
A. kuopa buvo parengus pra
kalbas pirmu kartu. Kalbėjo 
P. Puskunigis iš Chicago. 
Žmonių buvo prisirinkę daugy
bė. Kalbėtojas aiškino apie da
bartinį darbininkų padėjimą.

Miela butų turėt daugiau 
ir tankiau tokios prakalbos, 
bet neužsiimti girtuokliavimu, 
kaip vietiniai lietuviai įpratę 
elgties. Vertėtų lietuviams pa
kilti aukščiau kultūroje.

Vietinis.

Didvyrys.
Turim vyrą didį, 

Didį vyrą,
Tautos tikrą vadą, 

Nepagyrą.
Rašė jis ir braižė, 

Daug prirašė,
Uždarbio negandams 

Ane grašio.
Vilko mokslo dėžę, 

Mokslą bėrė,
Draug’s gi kritik’s kailį 

Jam išpėrė.
Na, pikta didvyriui 

Pasidarė;
Tatai pasiskųsdams 

Viešai tarė:
Aš dėl jųsų dirbau, 

Rodžiau kelią,
Kurgi dėkingumas? 

Nei biškelio!
Spiauju tat ant jųsų, 

Mulkių gauja!
Tai ne jųsų nosei 

Dirva nauja!..
A. J.

KATALIKAS

įdomus pasikalbėjimas.
Pittsburg, Pa. čia andai 

areštuotas nekoksai Henry 
Duer už pavogimą žalvario 
vertės 10 dol., firmos J. W. 
Luthinger. Teismas atsibuvo 
pas teisėją Cohen. Tarp teisė
jo ir apskustojo teisme buvo 
sekantis pasikalbėjimas:

— Dėlko pavogei tą žalva
rį ? — paklausė teisėjas.

— Kadangi mano apautuvai 
sudrisko, o naujų neturėjau 
už ką pirkti — atsakė apskus
tasis.

— Ar tu nežinai, kad per
žengei įstatymus? Ar nežinai, 
kad vogti nepridera ?

— Well, teisėji, sunkus lai
kai, daugumas priverstas vog
ti.

— Su tavimi nesutinku, ka
dangi sunkus laikai manęs ne
gali priversti prie vagystės.

— Nes, teisėji, turi gerą 
užsiėmimą, pilną pilvą ir nau
jus apautuvus, tat vogti nerei
kalauji — atsakė apskustasis,

Teisėjas vargdieni nusiuntė 
trims .mėnesiams kalėjiman.

Tai pavyzdis kapitalistų 
tvarkos...

Negirdėta kaitra.
Pittsburg, Pa. Visoje va

karinėje Pennsylvanijoje, ry
tiniame Ohio ir nekuriose vie
tose vakarinės Virginia jau il
gokas laikas viešpatauja baisi 
sausuma, kurios piliečiai per
20 metų nematę. Kai kur pri
truko vandens, taip kad lau
kuose gyvuliai nuo troškulio 
krinta. Sausuma ir pramonei 
daug užkenkė, nes stoka van
dens sulaikė daug dirbtuvių 
ir tūkstančiai darbininkų ne
tekę darbo. Kaip dėl didesnės 
nelaimės paskui užgimė girio
se gaisrai ir viskas liepsnose 
žūva. Jaigu toji sausuma da 
ilgiau taip palaikys apsiautus 
tą kraštą ir, jaigu nebus lie
taus, nuostoliai bus neapsako
mai baisus.

Plaučių džiovos kongresas.
Washington. Čia užbaig

tas programas plaučių džiovos 
kongreso, kuris atsibus tarpe
21 d. Rugsėjo ir 12 d. Spalių. 
Kongreso garbės prezidentu 
busiąs prezidentas Roosevelt, 
o tikruoju pirmsėdžiu dr. Ed
ward L. Trudeau iš Sarannac 
Lake.

Kongreso programas pa
skirstytas į septynias dalis:

1. Patologia ir bakteriolio- 
gia;

2. Klinikos studijos, tara- 
peutika plaučių gedimo, sana
torija, ligonbučiai ir klinikos;

3. Chirurgia ir ortopedijos;
4. Vaikų džiova, jos gydy

mas ir su ana kovojimas;
5. Higiena;
6. Valstybės ir miestų glo

ba su užkrėstais džiova.
7. Plaučių džiova pas gy

vulius.
Carnegie duosnus.

Pittsburg, Pa. Žinomas vi
siems plieno karalius, milijo
nierius Andrius Carnegie, e- 
santis dabartiniame laike Ško
tijoje, labai interesuojantis su 
savo įsteigtomis institucijomis. 
Gangreit išgirdęs, kad techni
kos mokykla Pittsburge labai 
gerai vystosi ir jau dabar sto
ka mokiniams vietos, antru 
sykiu tai mokyklai vėl 10 mi
lijonų dolerių paaukojęs dėlei 
jos praplatinimo. Pirmiau to
je mokykloje mokinosi tik 
1.200 mokinių, nes tiek tik 
vietos butą, o dabar galės tilp
ti net 5.000 mokinių.

Kandidatai dirba..
Cincinnati, O. Politiškoji 

kampanija ėmė virti su visu 
savo smarkumu. W. H. Taft 
visur rengiasi su prakalbomis, 
apreikšdamas, kad atlankysęs 
kožną valstybę su savo “Cre

do”. Jau savo gimtinę valsty
bę su prakalbomis apkeliavęs. 
Žinomas dalykas, jisai giria 
tik Roosevelto politiką ir savo 
republikonų partiją, bet už
tat-gi demokratų kandidatui 
duoda pipirų. Antraip vertus, 
demokratų kandidatas Bryan 
taipgi keliauja su prakalbo
mis, aukštindamas savo parti
ją ir save. Bet kuris jų geres
nis?

Skraidymui mašina.
Washington, D. C. Ameri

kos aeronautas, Orville 
Wright, andai su savo išrastu 
aeroplanu darė bandymus ir 
viskas kogeriausia nusisekė. 
Iki šiam laikui nei viena tokia 
pati mašina nepadariusi tokio 
rekordo skraidžiojime oru. Iš
tisą valandą oru skraidžiojo ir 
nebuvo jokių nelaimingų atsi
tikimų. Kareiviški rateliai su 
tokiomis mašinomis tikisi tu
rėsią sau daug gerb. Valdžia 
tatai tą mašiną ir nupirko.

Mitchell komisijonierium?
Washington, D. C. Regis 

prezidentas Roosevelt Hr pre
kybos ir pramonės departa
mento sekretorius Strauss iš- 
teisybės mano buvusį angleka- 
šių unijos prezidentą John’ą 
Mitchell paskirti ateivių biuro 
komisijonierium, vieton nese
niai mirusio Sargent. Tuotar
pu, kiek žinoma, Mitchell bu
vo pasakęs, jog nepriimsęs jo
kios valdvietės, ir tame tat at
sitikime nežinia kaip pasielg
siąs.
Paleistuvių namai panaikinti.
Des Moineš, Iowa. Šitame 

mieste išeinantieji laikraščiai 
vienminčiai ėmė agituoti prieš 
paleistuvių namus ir galutinai 
policija buvo priversta tuos 
namus panaikinti. Visoms 
“linksmaus gyvenimo” mote
rims liepta iš miesto tuojaus 
kraustyties. Norinčios patai
syti savo gyvenimus, nuo tam 
tikrų draugijų gausiančios pa
šalpą. Miestas turi į 75.000 
gyventojų, o turėjęs net per 
300 paleistuvingų namų!

Didelis gaisras.
Rawhide, Nev. Šitą mies

telį andai aplankė milžiniškas 
gaisras ir 3.000 gyventojų li
ko be pastoges. Išdegė pui
kiausioji miestelio dalis. Ug- 
negesiai suvartojo kelis tonus 
dinamito, kad padaryti gaisrui 
galą. Aplinkiniai namai su 
dinamitu griauta ir tuo 
budu perkirsta gaisrui kelias. 
Nuostolių padaryta į 750.000 
dol.

Milijonierius ir darbininkai.
Cleveland, O. Čia darbi

ninkų šventėje atsibuvus pui
ki darbininkų unistų paroda. 
Žibalo karalius, milijardierius 
Rockefeller su savo bičiuo- 
liais išvažiavo automobiliumi 
pasivažinėtų ir norėjo parodą 
apsilenkti, bet kiti automobi
liai užtvėrė kelią ir Rockefel- 
ler’ui atsiėjo laukti parodos 
praėjimo. Praeinantieji darbi
ninkai į milijardierų nei ne- 
pasižiurėjo. Reporterių pa
klaustas, ką jis manąs apie 
tą parodą, Rockefeller nusi
šypsojęs ir ėmęs kalbėti apie... 
giedrą.

Pakorė nigerį.
Oxford, Miss. Vietinių pi

liečių minia andai apsiautė 
kalėjimą, išvertus kalėjimo 
duris išginklavo sargybą ir 
paskui išvilkus iš kalėjimo 
nigerį Patton, ant artimiausio
jo medžio pakorė. Nekokio 
įžymaus piliečio McMullens’o 
žmona buvo uždaryta kalėji
me. Vyras tat parašė laišką 
ir nigerį pasiuntė su laišku 
kalėjiman Nigeris įleistas ka
lėjiman pasiliko su moteriške 
vienų vienas ir paskui ant a- 
nos užpuolęs sužagė. Jai ėmus 
rėkti, nigeris su skustuvu da 
ryklę perpiovė. Už tai jis ir 
linčiuotas.

Darbas ir pramone.
|Į New York. Darbininkų 

šventėje (Labor Day) čia bu
vo surengtas unijos darbinin
kų iškilmingas ėjimas gatvė
mis ir demonstracijos. Gal į 
40.000 darbininkų visokių 
darbo šakų maršavo miesto 
gatvėmis nešini unijos ženklais 
ir amerikoniškomis vėliavo
mis. Tokios pat iškilmybės 
buvo ir visuose kituose dides
niuose Junktinių Valstybių 
miestuose. Visur tie ėjimai 
buvo užbaigti prakalbomis. 
Bet New Yorke beto buvo 
kilę darbininkų sumišimai, tik 
dėkų policijos energijai, viskas 
laimingai, be kraujo pralieji
mo pasibaigė. Cooper Union 
toj dienoj susirinko nedirban
tieji darbininkai ir sukėlė a- 
narchistiškas demonstracijas. 
Nuo darbininkų atimta raudo
ni vėlukai, anarchistas Alek
sandras Berkman suareštuotas, 
taipgi areštuota nekokia jauna 
moteriškė vardu Mary Smith, 
o Emma Goldman pavaryta iš 
svetainės. Valkatų užtarėjas, 
dr. Reitman, taipgi policijos 
perspėtas. Berkman su poli
cija pradėjęs peštis, bet jis 
;uojaus apmalšyta.

Chicagoje gi tą pačią dieną 
demokratų partijos kandida
tas į prezidentus Bryan pasa
te darbininkams net 6 prakal
bas keliose miesto dalyse. Į 
darbininkus tą dieną kalbėjo 
ir Amerikos Federacijos Dar
bo prezidentas Gompers jis 
apreiškė, kad Bryano kandi
datūrą remsęs su visomis savo 
spėkomis, nes tik jame matąs 
tikrą darbininkų bičiuolį.

Į] Chicago, Ill. Socijalistų 
kandidatas į prezidentus E. V. 
Debs šiame laike specijališ- 
ku traukiniu keliaudamas su 
agitacijomis už save ir už savo 
partiją, savo prakalbose duo 
da visiems vėjo, visoms prie
šingoms savo partijoms. La
biausia Debs rustinasi ant A- 
merikos Federacijos Darbo 
prezidento Gomperso,' kuris 
savo darbininkų jo pusėn ne 
patraukęs, bet atpenč agituo
jąs už demokratų partiją irtai 
partijai nuo darbininkų ren
kąs aukas. Socijalistų iždas 
tuščias, tatai Debs netrukus 
turės su savo “specijališku” 
sustoti.. Argi tai menkas 
piktumas?

Į Washington, D. C. Vai- 
dviškas prekybos ir pramonės 
biuras skelbia, kad dirbtuvėse 
su kožna diena darbai pasige
rinanti. Kasyklose taipgi vis
kas atgijo. Dirbtuvės gauna 
daug užsakymų, o javų ir gal
vijų transportas esąs nepapras
tas. Po tokiam smarkiam kri
zini ims laiko viską visur su
reguliuoti, dėlto nestebėtina, 
kad visur da sutinkama dau
gybę bedarbių.

| Altona, Pa. Pennsylva
nia geležinkelio kompanija 
pranešė savo 10.000 darbinin
kams, kad jie galėsią dirbti 
jau po 50 vai. per savaitę. 
Pirmiau mat dirbdavo tik po 
36 vai. 

__ ■

Šelpkime mokslaeivius.

Visi sutiksime, jog be mo
kytų žmonių neturime nė mo
kytojo, nė daktaro, nė inžinie
riaus, nė filiologo (— kalbų 
žinovo), nė literato. Be moky
tų žmonių tuojaus nustotų 
visą pažanga pirmyn ir gyve
nimas pastotų nepakeltinu. 
Su pastaba ir gailesčiu skaito
me istoriją kaip, sunku buvo 
žmonėms gyvent 100, 500, ar 
1000 metų atgal, kada moky
tų žmonių buvo labai mažai ir 
tie patįs tankiausia didtur- 
čiams pataikavo. Darbo žmo
gaus mokslu buvo “kančius” 
ir paniekinimas tankiai že- 
miaus gyvulio, nes žmogus 
prigulėjo nuo malonės savo

Viešbučio gaisras.
Denver, Colo. Keturi vy

riškiai sudegė, o keliolika 
lengviau apsvilo ir susižeidė 
užgimus gaisrui “Belmont” 
viešbutyj. Daug nuostolių pa
daryta. Iš sužeistųjų daugu
mas turės milti.

Priešai nigerius.
Enid, Okla. Oklahoma 

valstybėje priimta nauji įsta
tymai, pagal kurius gelžkelių 
vagonuose negalės nigeriai va
žinėti drauge su baltaisiais. 
Gelžkelių kompanijos tatai 
turės turėti atskyrus vagonus 
nigeriams ir baltiems. Norėta 
tuos “įstatymus” teisme su
laužyti, bet distrikto teisėjas 
Cotteral juos da patvirtinęs... 
Tai civilizacija!

Dr. Osler rektorium.
Baltimore, Md. Is Edin

burgo (Škotija) parėjus žinia 
kad garsus dr. Osler, ku
ris savame laike patarė chlo- 
roformuoti senelius, peržengu
sius 60 metus amžiaus, paskir
tas Edinburgo universiteto 
rektorium. Dr. Osler jau per
žengęs 60 m. savo amžiaus, o 
vienok savęs nechlorojormuo- 
ja, kaip kitiems buvo pataręs. 
Prastas iš jo bus ir rektorius, 
jaigu savo išrastos metodos 
nepritaiko .pats sau...

Katalikiškos Naujienos

Londonas. Rugsėjo 9 
d^ prasidėjo Eucharistijos 
Kongresas Westminsterio ka
tedroje. Kongresas svarbus 
tuo, kad jame bus daug įvai
rių komisijų, kurios perkratys 
svarbiausius katalikų dvasiš
kuos dalykus. Kongrese da
lyvauja 7 kardinolai ir dau
giau 100 vyskupų. Kongreso 
vadovu yra šv. Tėvo pasiunti
nys kardinolas Vannutelli. 
Tarptautiškoji Eucharistijos 
sąjunga įkurta 1881 metais.

Rymas. Rugsėjo 7 dieną 
atsibuvo propagandos Tikėji
mo Kongregacijos paskutinis 
posėdis, kuriame buvo apkal
bama Junktinių Valstybių 
bažnyčios rekalai. Posėdyj 
dalyvavo apart pirmsėdžio 
kardinolo Giotti, da šitie kar
dinolai: Tuto, Cascatta, Gem- 
nari, Sotolli, Caviochioni, 
Segna ir Martinelli. Chicagos 
arei vysk u pi j os vyskupas-suf
raganas Moldoon paskirtas 
į Rockfordo, III. vyskupiją. 
Vyskupo Moldoon vietą užė
mė neseniai konsekruotas 
vyskupas Rhode.

Vatikanas. Andai 
popežius priėmė audijeucijon 
800 Prasijos maldininkų, ku
rie atkako su linkėjimais po 
pežiaus jubilejaus dienose. 
Popežius į maldininkus tarp 
kitko taip prakalbėjęs: “Aš 
netikiu į tai, kad Prancija su
lauktų tokius laikus, kuomet 
katalikai netekę tenai savo 
šventynių turėtų slėpties ki
tuose kraštuose. Kuomet pro
testantų šalyje, Anglijoje, 
Švenčiausia Sakramentas vie
šai. garbinamas, Prancijoje 
brutališkai sumindžiota laisvė 
naudai tų, kurie apšaukė prie
šai patį Dievą karą”.

Šveicarija. Neseniai 
Lucernos mieste buvo katali
kų susivažiavimas, kuriame 
dalyvavo tūkstančiai žmonių. 
Susivažiavime svarstyta visuo
meniški tikėjimo dalykai. Tuo 
susivažiavimu, kaip rašo laik
raščiai, dagi protestantų, kraš
tui padaryta labai daug gero.

Prancija. Kas jau ne
žino, kaip labai persekiojama 
katalikų Bažnyčia Prancijoje. 
Bet juo labiau ją .persekioja, 
juo daugiau randasi naujų jos 
apginėjų. Draugijos, kurių 
tikslas gynti Bažnyčią, dygsta 
tenai kaskartas daugyn. Baž
nyčios apginime stoja ne tik 
prasčiokėliai, bet ir turtingie
ji, netik tamsus valstiečiai ir 
darbininkai, bet ir šviesus in
teligentai, baigę aukštesnius 
mokslus.

I

pono ir valdovo.
Turbut jokia tauta neturi 

taip mažai mokytų žmonių 
kaip lietuviai. Didžiausia sto
ka yra mums žmonių iš viso
kio mokslo šakų, o labiausia 
medicinos —daktarų, padago- 
gU —gerH mokytojų ir litera
tų — raštininkų. Bet nereikia 
užmiršt, jog kitos tautos vi- 
sassavo pajėgas stato, idant 
turėtų kodaugiausia mokytų 
visokiose mokslo šakose, nes 
jos supranta, jog ištiriant ir 
pažįstant gamtos paslaptis, 
darosi [lengvesniu [gyvenimas 
ir dėlei palengvinimo savo gy
venimo kiekvienas prisideda 
nors su maža auka šelpimui 
mokslaeivių, tai steigimui vi
sokių aukštesnių mokyklų, nes 
supranta, jog mokslas tat — 
turtai ir galybė. Pas lietu
vius tas svarbiausias reikalas 
atmestas, nes jmokslo reika
lams, šelpimui mok
slaeivių, aukojama taip 
mažo skaitliaus žmonių, kad 
apie šelpimą, vieno ar kito 
mokslaeivio, kuris be laužymo 
galvos ką valgys ir kur nak
vos, nėra nė kalbos, kuris be 
rūpesčio apie gyvenimą galė
tų užsiimti vien mokslu. Mų
sų tokianeadbojimas, aplei
dimas mokslą e-i vi ų, 
atšaldo ir užkietina tuos, kurie 
tikėjosi pašalpos, o negavo ir 
su.didžiausiu vargu pabaigę 
mokslą, nuaikreipė nuo savų- » 
jų, išmetinėdami: “jus nešel
pėte manęs, aš jums nieko ne
kaltas”. O kurie neatšalo, ne- 
užkietėjo, suprato savo bro
lių neaupratimą — nešelpimą, 
tie šiandien jau kapuose, kai
po Kudirka, Vaičaitis, Višin
skis, Biliūnas ir kiti, ir męs 
jų raudojome, kelintas ir gra
šį aukojame ant paminklo 
tiems geriemsiems—numiru- 
siems.

Šelpimui mokslaeivių turi
me “Žiburėlio” draugystę Lie
tuvoje ir “Aušros” draugystę 
Amerikoje. Apie “Žiburėlio” 
dr-stės narių daugumą nieko 
nežinau. “Aušros” dr-stės na- 
rių skaitlius neviršija nė 40,K 
kurie mokėdami po 25c. kas 
mėnuo, metuose sudeda $120 
—vienam mokslaeiviui pusei 
metų pragyvenimui. Pride
dant auką S. L. A., tuos $200, 
turėsime viso $320. Taigi A- 
merikos lietuviškoji visuome
nė, metuose įsteigia sušelpt 
vieną mokslaeivį — ir išrodo, 
kad mums užtenka įstaigos 
vardo; turime “Aušros” drau
gystę šelpimui mokslaeivių, 
turime komitetą, ir rodosi esa
me ramus. Bet taip nėra ir 
ilgiau taip neturėtų but. ■

Lietuviai nėra skupųs su 
aukomis, tiktai ta bėda, jog 
vietoje aukot ant giaro,au
koja ant blogo. Nesupranta 
kame gerovė. Lietuvoje kas 
metai vien ant girtybės išlei
džia arti 4.000.000 (keturių 
milijonų) rublių. Amerikoje 
sakysime 400.000 lietuvių, 
metuose prageria tik po $5 
kiekvienas, kas padaro sumą 
nuo $2.000.000 (dviejų mili
jonų). Jaigu tie 400.000 lie
tuvių Amerikoje, metuose au
kautų šelpimui mok- 
« 1 a’e i v i ų tik po 5 c e n- 
t u's kiekvienas, tai sudėtų 
sumą nuo $20.000 ir sušelptų 
apie 70 mokslaeivių kas me
tai, vietoje vieno, kur tie 40 
narių “Aušros” draugystei 
su visokiomis aukomis tegali 
sušelpt.

Taigi visi be skirtumo pas- 
tokime7‘Aušros” dr-stės na
riais, visur tverkime kuopas, 
visi dėkime savo pinigėlį 
šelpimui mokslaei
vių ir mokslo, o tuomi 
atliksime savo’priedermę, įgy
sime turtus ir garbę, susilygįsi■ 
me su kitomis[tautomis.

P. Mikolainis.
N. B. kiti laikraščiai teiksis 

atkartoti.
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“Kataliko” Skaitytojams
% w

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia
mi atnaujinti už antrą šių me
tų pusmetį prenumeratas. Ka
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity
tojai, teiks:s tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino
ma, “Katalikas” yra didžiau
sias lietuviškas laikraštis ir ja
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsų brolių lie
tuvių apsiėjimams pamokini
mų.

“Katalikas” lešuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų................ . .$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $2.50
pašei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą Čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai
na nieko nekaštuoja. Kas ne
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži
nią, O męs pasistengsime viso
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde
riais”, arba registruotame laiš
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, gafima be jokio pa
vojaus siųsti paprastame laiš- 

7 ke. Kas siunčia smulkius sida
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap
vynioti gali perplėšti kopertą 
ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į-kitus miestus veltui.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rajšant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Rugsėjis 1908

17 k. Penk. ap. šv. Prancišk.
18 p. Juozapo kapo išpaž.
19 s. Januarijaus vysk.
20 N. Faustinos panos.
21 p. Mateušo apašt.
22 u. Mauricijaus kank.

’23 s. Teklės panos.

*99999999999999999999999*
Šitame “K-ko” numeryj 

talpiname labai svarbų doku
mentą apie kun. Miluko nedo
rus sauvališkumus Susivieni
jime L. R. K. Am. Tuo doku
mentu yra protestas 40 kuo
pos is Shenandoah, Pa., kur 
kun. Milukas klebonauja... 
Perskaitykite, viengenčiai, 
protestą ir pagalvokite galuti
nai, ar kun. Miluką galima 
pavadinti katalikų kunigu ?

* * *
Mųsų nuomone, kuopoms 

ilgiau nereikia nieko laukti, 
kaip tik tuojaus, susinešus su 
gerb. kun. Kraučunu. (“K- 
kas” No. 37), arba tarp savęs, 
sušaukti specijališką seimą ir 
sutvarkyti žūvantį Susivieniji
mą, o užvislabiaus padaryti 
tvarką su išdu. Ligi šiam lai
kui “Kataliko” redakcija už
silaikė neutrališkai, bet kad 
išėjo eikštėn kun. Miluko sau
valė, bet sauvalė visoje to žo
džio prasmėje, tatai laikraščiui 
butų didis nusikaltimas tuos 
dalykus užtylėti.

* # *
Šiaurinės Amerikos Junkti- 

nių Valstybių komisijonie- 
rius Shields latvio Paureno 
nuo atsakomybės prieš Rusi
jos valdžią nepaliųosavo, bet 
da nusprendė jį deportuoti. 
Tačiaus Paureno draugai ir 
revoliucijos šalininkai nu
sprendė tame dalyke da atsi
šaukti pas patį prezidentą 
Rooseveltą su peticijomis ir 
ateivių parašais. Antai New 
Yorke ir kitur Rusijos ateivių 
buvo skaitlingi susirinkai, ku
riuose nutarta rinkti aukas to
lesniam bįlos vedimui ir rink
ti parašus. Parašų reikią 100.- 
000. Surinkus tiek parašų ir 
perstačius busimam kongresui, 
gal pastaramjam nusiseks vi
sokius ryšius pertraukti su 
Rusija sulig politiškų pabėgė
lių išdavimo.

* *
Matyt, kad ateivių biure 

sulaikytas latvys Paurenasyra 
Rusijos biurokratams labai 
pavojingas, jaigu jie reikalau
ja jo išdavimo. Matyt, Paure- 
nas revoliucijos mete Latvijo
je ne vieną biurokratą ir šni
pą anan svietan išvaręs, jaigu 
ant jo dabar su visu smarku
mu užgulta. Rasi, jo drau
gams ir nusiseks jis iš caro 
budelių nagų išlupti. Nusise- 
kimas paeis nuo skaitlingumo 
aukų ir parašų.

** *
Nekurie laikraščiai pamini, 

kad kun. V. Varnagiris iš 
Brooklyn, N. Y. “Lietuvių 
Dailės Draugijai” Vilniuje 
suteikęs gražią auką, dovano
damas visas savo išleidimo 
knygas, sudėtas pas Dackevi- 
čių Brooklyne. Kaina tų kny
gų siekia į 2.800 dol.

#* *
Pereitame “Kataliko” nu

meryj žiniose iš Amerikos pa
minėjome trumpai baisią pik- 
adarybą Bostono mieste, kur 

vienas aktorius nužudė savo 
žmoną. Lenkų socijalistų dien
raštis “Dz. Ludowy” apie tą 
rašydamas (No. 209), kaltina 
Taft’ą ir Bryah’ą. Girdi, tai 
tik tokius piktadarius gim
dantis Tąft'o ir Bryan’o siste

mas... Turbut socijalistams 
nuo kaitros galvos susisuko...

** *
Dr. A. Rutkauckas Chica- 

gos “pirmeiviams” labai nusi
kaltęs... Antai “Katalike” 
parašęs, kad per “Aušros” 
dr-stės prelekcijas (kokios ža
dama parengti) prelegentai su 
savo skaitymais neužgaudinė- 
tų lietuvių tikėjimo. Per “Lie
tuvą” ant jo labai smarkiai 
užsipulta, kad net dr. A. Rut
kauckas atsistatydinęs iš 
“Aušros” pirmininkų.

** *
Vilniaus “Žarija”, kaip ra

šo Lietuvos laikraščiai, jau 
sustojusi ėjus. “Žarijos” ad
ministracija žadanti su savo 
skaitytojais šiaip taip atsily
ginti. Kur čia tau eiti, kad jau 
Amerikoje tarp lietuvių ne
renkama “revoliucijai” aukos.

* ~# *
Rugpiučio 6 d. Sakiuose 

numirė nuo smegenų uždegi
mo 17 metų vaikinas E d- 
raundas Steponai- 
t i s. Velionis norints buvo 
baigęs tik pradinę Sakių mo
kyklą, bet turėjo gabią plunk
sną ir jau buvo bepradedąs 
rašinėti į lietuviškus laikraš
čius. Daugiausia rašydavo ei
les ir pasirašydavo Simas 
Stepas^ Jo eilės tilpo 
“Viltyj” ir “Draugijoje”. 
Daug eilių liko neatspaustų. 
Jis dirbo Kaune, Banaičio 
spaustuvėje, kaipo raidžių 
rinkėjas. Giltinė pakerta mų
sų jaunus darbininkus...

** *
Pereitoje savaitėje Ameri

kos visi dienraščiai pranešė, 
kad netoli Oyster Bay, N. Y. 
ant jojančio prezidento Roose- 
velto gyvybės kas pasikėsinęs. 
Imta to “piktadario” jieškoti 
visur, bet niekur nesurasta... 
Paskui tik išsiaiškino, kad te
nai kas šaudęs laukines antis... 
Na, ir šūvio balsas sujudino 
netik prezidento rezidenciją, 
bet ir... visą Ameriką. Ir 
valdininkų esama su sutepto
mis sąžinėmis.

PROTESTAS
40 kuopos S- L- R K. A. 

Shenandoah, Pa.

Susirinkę 40 kuopos S. L. 
R. K. A. sąnariai mieste She
nandoah, Pa;, Rugpiučio 30 
dieną 1908 m., nutarėme pro
testuoti prieš nelegališką sus
pendavimą 12 sąnarių,' buvu
sių atstovais 23 seime mieste 
Chicago, Ill. 1908 m., išski
riant vieną, K. Pocių. Bet ir 
tas pripažintas per sauvališką 
darbą, kadangi suspenduotas 
ne viso Centro komiteto, bet 
tik 2-jų komiteto sąnarių, ty. 
kun.’Ant. Miluko ir sekreto
riaus K. Krušinsko, nes kiti 
Centro sąnariai savo susirinki
me nesutiko su tuo ir po pro
tokolu nepasirašė, o pasirašė 
tik vienas sekretorius su kun. 
Miluku. Organo-gi redakto
rius 35 num. “Žv.” tą neva 
“protokolą” patalpino. Kas 
teisybė, Centro komitetas tu. 
rėjo savo susirinkimą 13 dieną 
Rugpiučio, bet ne taip buvo 
nutarta, kaip kun. Milukas su 
sekr. Krušinsku rašo “Žv.” 
No. 35.

Centro komitetas minėtame 
savo susirinkime nutarė sus
penduoti tiktai K. Pocių ir 
kun. Miluką. Priegtam neku
rie Centro komiteto sąnariai 
reikalavo pas kun. Miluką vi
siško iš Susivienijimo jo pasi
traukimo, nes kun. Milukui 
buvo darodyti visi jo sauvališ- 
ki pasielgimai ir dėl jo tų dar
bų didis Susivienijimui blėdin- 
gumas. Tai dėlko-gi tie nu
tarimai Centro komiteto orga
ne “Žv.” No. 35 nepatilpę?

Dėlko Centro viršininkas 
(Susivienijimo prezidentas) 
leidžia taip elgties sekretoriui 
Krušinskui su kun. A. Milu
ku ? Dėlko neparodo teisybės 
Susivienijimo sąnariams, o tik 
piudo vienus su kitais.

Męs reikalaujame, kad n e- 
a t b u t i n a i butų atšauk
tas tasai protokolas tilpęs 35 
numer. “Žvaigždės” ir kad 
butų apskelbtas suspen
davimas kun. A. Miluko, 
lygiai taip kaip ir K. Pociaus. 
Tai matote, Susivienijimo bro
liai, koks yra sauvališkumas 
mųsų dvasiško vadovo (kuris 
pats save tuo vadovu ir apsi
rinko)! Vieton sus
penduoti save per 
organą, jis iš savo 
malonės ir g e r o n o- 
r o, suspendavo 12 
atstovų, b u v u s i ų 23 
seime. Ir tai da su pagalba 
sekr. K. Krušinsko, kuris kai
po caras po manifestu, taip jis 
pats vienas pasirašė po proto
kolu.

Mųsų 40 kuopa reikalauja:
1. Kad butų atšauktas per 

organą suspendavimas tų są
narių, kūrins suspendavo kun. 
Milukas su Krušinsku ir tuo
jaus apskelbti suspendavimą 
tik kun. Miluko ir K. Pociaus.

2. Męs reikalaujame, kad 
po Centro komiteto nutari
mais, kokie jie nebūtų, pasira
šytų visada visas Centro komi
tetas, bet ne vienas K. Kru
šinskas.

3. Reikalaujame neat
būtinai sugražinti Susi
vienijimo išdan pinigus, kū
rins sauvališkai pasisavino po 
60 dol. visas Centro komitetas, 
išskiriant sekretorių ir kasie- 
rių. Nes kaip seniai Susivie
nijimas gyvuoja, da nei vie
nam nebuvo mokamos lėšos iš 
Susiv. išdo kelionėms į sei
mus.

4. Protestuojame prieš pre 
zidenrą kun. Kudyrką už sau
vališką ėmimą užmokesties už 
tarnavimą Susivienijimui kai
po viršininkas.

5. Reikalaujame, kad da
bartinis dvasiškas vadovas ne
prigulėtų prie organo kompa
nijos, o jei nori prigulėti, tai 
neatbūtinai tur atsisa
kyti nuo dvasiško vadovo urė
do, nes- Susivienijimas per 
kun. A. Miluko intrigas žy
miai puola žemyn ir negalės 
tarpti, kol organas pasiliks po 
kun. Miluko cenzūra.

6. Pilnai pritariame reika
lavimams Elizabetho kuopos, 
taipgi Newarko ir kitų kuopų 
kaslink sušaukimo antrojo 
seimo. Palei 20 kuopos (Phi
ladelphia, Pa.) nuomonę, ant
ras seimas reikalingas atitaisy
mui Susivienijime tvarkos, nes 
jei taip ilgai Centro komitetas 
gaspadoriaus spenduodamas 
sąnarius irsauvališkai pinigus 
imdamas iš Susivienijimo iš
do, tai neatbūtinai Susi vieni
jimui gresia pavojus.

Vardan 40 kuopos pasirašo 
kuopos viršininkai:

Juoz. Lawraitis, prez., 
Adom. Adomaitis, sekr.
P. Karavojus, duoklerinkis.
N u o Red. Mųsų nuo

mone iš tos 12 suspenduotų 
atstovų, negalima net spen- 
duoti ir vieną K. Pocių, o tai 
dėl to, kad K. Pocius vienas 
savarankiškai nerašė nei pro
testų nei atsišaukimų, bet vis
kas dirbta visų, su visų žinia. 
Ant kokių motivų Centro vy
riausybė K. Pocių spenduoda- 
ma pasirėmė, tai sunku dabar 
išaiškinti, tik gal jau ne užtai, 
kad jisai dirbo 12-kos atstovų 
vardu. Tai didi Centro vyriau
sybės klaida butų.

AUKSO ŽODŽIAI.
Jaigu tau tavo žmona ką iš

metinėja, tai jai atleisk, bet 
jei į tave kuom nors meta — 
tai neškis!

Vardan teisybes.

P. Krušinskas “Žvaigždės” 
37 numer. straipsniu “Saumy- 
lystė ar viešas visuomenės la
bas” net išsijuosęs gina save 
ir kun. A. Miluką, kad 23 sei
mas Chicagos mieste nusisekęs 
kogeriausia, tik tie “negerieji” 
Chicagos kuopų atstovai jiems 
suardę visą harmoniją, jiems 
pradėję nebūtus daiktus išme 
tinėti. Krušinskas visą nenu- 
sisekimą meta ant atstovų, kad 
tuotorpu savo didžiausias ydas 
visai užtyli. Ir kas čia gi butų 
nekaltas?

Man išdalieš jau žinomas p. 
Krušinskas ir kun. Milukas 
su savo darbais ir neapsiriksiu 
gal tvirtindamas, kad Kru
šinskas tikrai meluoja, teisin
damas save ir podraug ginda
mas kun. Miluką.

Kun. Miluką pažįsta netik 
lietuviai kunigai, bet ir visi 
kiti prasčiokai ir žino jo ne
gražius apsiėjimus. Man teko 
matyti jo šeimininkavimas pir
mame Lietuvių Katalikų Kon
grese Wilkes-Barre’u mieste, 
kur ir aš buvau per atstovą 
nuo vienos Susivienijimo kuo
pų. Aiškiai mačiau, kas do 
vienas kun. Milukas. Jo pir
miau ypatiškai ’ nepažinojau, 
dėlto iš jo darbų sprendžiau 
išpradžių, jog tai ne kunigas, 
jaigu taip trapailinėtų. Tik 
paskui man kiti pasakė, kad 
tai “garsusis” kun. Milukas, 
Amerikos lietuvių “švietėjas”.

Krušinskas kongrese taipgi 
buvo ir turbut nutėmijo, kaip 
tasai pirmutinis lietuvių kon
gresas buvo vedamas. Nors 
kongrese kun. Milukas ir ne
buvo pirmsėdžiu, nes tame ne
matė sau jokio pelno, tai vie
nok pagal jo smuiko visų bu
vo šokama. Ar reikėjo tada 
didesnės begėdystės, kaip vie
ną kunigą pradėjusį kalbėt 
nuo platformos nustūmė, nes 
ne pagal jo noro kalbėjo. Nu
stumtas kunigas dėl gėdos pa
liko ir kongresą ir išvažiavo 
sau. Arba kaip tik ateidavo 
koks balsavimas, tada kun. 
Milukas kaip nusamdytas bė
giodavo tarp sėdinčių atstovų 
ir kbžnam ausin kušdėdavo. 
Turbut p. Krušinskas to ne- 
patėmijo, nes ir jam buvo duo
ta tokios pat konstrukcijos. 
Tai kame čia gali but teisybė, 
jaigu atstovai kalbinami už ką 
tur balsuoti, ką^tur ignoruoti, 
o ką net ir iš svetainės išmesti. 
Taip buvo su tuo kongresu, 
taip dabar yra ir su seimais.

Tai kam da save teisinti, o 
kun. Miluką ginti. Velyčiau 
p. Krušinskui vieton tuos iš
teisinimus rašyti, perskaityti 
paskutinio bertainio Susivie
nijimo L.R.K.A. apskaitą, tai 
gal jam pačiam tuokart sme
geninė susimaišytų beskaitant.

Dėlko p. Krušinskas savo 
tame rašte nepaaiškino, kaip 
galėjo gero velijanti Susivie 
nijimui Centro vyriausybė 
tiek daug pinigų išleisti kelio
nei į Chicagos seimą? Kas vy
riausybei leido panašiai elg
ties, be sąnarių žinios? Bet at
liktas sauvališkumo faktas! Ir 
dabar ta pati Centro vyriau
sybė (tik ne visi sąnariai), 
prisidengdama Centro sekre
toriaus parašu, naudojasi, kac 
apmuilyti tamsiems žmonėms 
akis. Tuotarpu tie žmonės no
rints tamsinami, bet jau aiš
kiai mato negerus kun. Milu
ko ir paties prezidento kun. 
Kudyrkos darbus. O tie dar
bai duria tiesiog kožnam į a- 
kis ir skelbia Susivienijimo 
sąnariams ateinantį skurdą, 
jaigu taip pinigai aikvojami, 
į visas puses be jokio pasigai
lėjimo mėtomi.

P. Krušinskas su savo aiš
kinimais nori mums sveikiems 
įkalbėti ligą. Bet ir paties p. 
Krušinsko, kaipo Susivieniji

mo sekretoriaus, netobulesni Įlima sakyt, visai sunaikino,

KARVES.
Kiekvienam gal teko matyti, kaip karvės tvarte arba 

ant pievos galėdamos kaži-ką kramto. Paprastai sako, jog jos 
tąsyk kramto atriją. Kas-gi butų toji atrija? Atrija 
tai yra ta pati žolė, kurios karvė besiganydama priėdę. Ės
dama žolę, karvė jos išsyk nekramto, bet stačiai rįja, ir žolė 
nuslenka į pirmąjį skilvį. Tokių skilvių karvė turi keturis-. 
Pagalios iš pirmojo skilvio maistas nuslenka į antrąjį skilvį, 
o iš antrojo karvė vėl atrįja maistą į snukį ir perkramto. Per
kramtyta atrija grįsta atgal į trečiąjį skilvį, o paskui jau — į 
didžiausiąjį, ketvirtą.

Karvė labai naudingas namų gyvulys. Reikia tą gerai 
suprasti, idant ją pamylėtumėm. Kuomet pamylėsime ją, tai 
ir mums bus daugiaus naudos ir tam gyvulėliui bus geriau 
gyventi.

Veršiuką reikia girdyti rugine buiza. Suaugusiam gal
vijui reikia duoti arti pūdo šieno per dieną ir nors pusvarį 
druskos per savaitę. Į šieną galima truputį įkrėsti avižinių 
arba miežinių šiaudų. Ruginiai-gi šiaudai — labai menkas 
pašaras. Kuomet galvijus šeria vienais tik šiaudais, tai nau
dinga šiaudus aplaistyti karštu vandeniu, arba bent porą die
nų juos pamirkyti šaltame vandenyje.

Galvijai auga ligi 5 metų. Jauna karvė duoda mažiau 
pieno. Sulaukus 18 metų karvė išmeta dantis, bet pragyven
ti gali 25 metus ir ilgiau. Karvės metus galima pažinti ant 
ragų: kasmet ant jų priauga nauja rindė; taip kad, kiek bus 
rindžių ant ragų, tiek karvė ir metų turės.

. Karvių taip-pat yra visokių veislių. Užvis pieningiau
sios yra Holandijos ir Šveicarijos veislių karvės. Lietuvos 
karvės ir gi gana pieningos.

darbai už kun. A. Miluko. 
Štai vienas iš šimto pavyzdžių, 
kaip p. Krušinsko knygos ve
damos: Luzernes, Pa. kuopoje 
yra vienas sąnarys jau trįsme
tai suspenduotas, bet jam or
ganas visada siunčiamas. Ir 
tiek laiko negalėtų but su
spenduotas, turėtų but iš 
brauktas, bet tas padaryta, ar 
ne, o organas jam vistiek ėjęs 
eina. O kiek siunčiama orga
no po du ir po tris egzemplio
rius? Tai tau ir sekretorius!

Kad seime knygos nebuvo 
peržiūrėtos, tai tik kaltė puo
la ant kun. Miluko ir paties 
sekretoriaus p. Krušinsko, nes 
komisija pati per “Kataliką” 
skelbė, kad knygose negalima 
rasti jokios tvarkos, tat nega
lima nei peržiūrėti.

20 kuopos sąnarys.

Anglijoje didis vargas.

Ligi pastarųjų dienų Lon
donas visai nepaisė į besipla
tinantį vargą, kurį daugiausia 
kenčia apiegardės Kent 
vargdieniai darbininkai, kurie 
užsiimdinėja apynių rinkimu. 
Antgalo vienok Londono val
džia apsižiūrėjus ir supratus, 
kokiame tai apverktiname pa
dėjime atsiranda tie darbinin
kai, tatai dabar pasiskubinus 
ir su pašalpa.

40.000 darbinkų tame dis- 
trikte vaikščioja be jokio už
siėmimo, 10.000 serga plaučių 
uždegimu ir kitomis ligomis. 
Moters ir vaikai šimtais 
miega grioviuose ir skylėse, 
kadangi jie neturi už ką nu
sisamdyti sau nors menkiau
sios pastogės.

Per 16 dienų be paliovos 
lijo ir augančius apynius, ga-

dėlei ko tūkstančiai darbinin
kų neteko darbo. Bedarbė 
pagimdė labai daug kentėji
mų. Daug vyrų ir moterų at
rasta supuvusiuose rūbuose. 
Priežastimi to — miegojimas 
naktimis ant'šlapios žemės po 
grynu dangumi.

Kelios dešimt žmonių jau 
numirė, o keli šimtai anų pa
vojingai serga. Vaikai kaip 
musės krinta.

Angliški laikraščiai, kurie 
neatkreipė atidos į varksų dar
bininkų kentėjimus, dabar vi
sais vienu žygiu niekinami. 
Dabar visos Anglijos labda
ringosios organizacijos sten
giasi laikraščių apsileidimą 
nuteisinti savo darbais, pašal
pomis, bet kolei kas kur bus, 
tai da šimtai darbininkų kęs 
didį var^ą ir daugumas jų tu
rės skirties su šituo pasauliu.' 
Taigi tiems visokia pašalpa 
bus nebreikalinga.

Kent’o darbininkai, renkan
ti apynius, tikėjosi Rugpiučio 
mėnesyj gražių, saulėtų dienų. 
Ir kasinėtai tuo pačiu laiku 
apyniai rinkta ir nematyta iš 
niekur jokio pavojaus, nebūta 
tokių didelių nelaimių, nebūta 
vargų. Tik štai šiemet prieš 
pat apynių rinkimus pradėta 
smarkiai lyti ir viskas sunai
kinta. Taigi visi darbininkai, 
kurie tuo darbu užsiimdinėda- 
vo, neteko absoliutiškai jokio 
užsilaikymo.

Tai toksai Anglijoje trum
pai pasakius tarp darbininkų 
vargas. Labiausia už tai kal
tinama valdžia, kad su tauta 
nesirūpina, kad jai leidžia taip 
skursti ir vargingai mirti.

erelis 
ties. J 
reles x 
vokieč 
juose 
tinęs, 
kažin] 
užrašs 
imti n 
Skait] 
mą iš< 
nis, i 
supin 
žmoni

guli i 
ir aul 

guliv 
*nas t

sios r

oaė. 
kerte 
galvi 
Kasi 
Šauki 
sikas

peng- 
vokii 
tai n

^ais

kam 
kuo 
lios

eiles

cUzi

9Uzi 
pi’ai 
ciuc

M,

as—- —



ingiau- 
ietuvos

i gerai 
j 4, tai 
geriau

arba 
°g j 08

m gal- 
)usvarį • v* •

iiėnkas
ii nau- 
rą die

nių jau 
anų pa- 
ai kaip

mažiau 
gyven- 
iti ant 
>k bus

r žolė 
eturis. 
skilvį, 
). Per
tu —. i

N. A. LEIKIN.

[flusišKiai Užsienyje
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietis.

TOMAS I.

”—

KATALIKAS
— Zollamtl jedzt ist Zollamt! 

K offer h a b e n Šie, m e i n ? — užklausė pa-
K. Stiklelis.

DOVANELE

laikino, 
irbinin- 
bedarbė 
centėji- 
;erų at- 
ubuose, 
gojimas 
įmes po

i, kurie 
kšų dar- 
labar vi
lkinami, 
i labda- 
os sten- 
lileidimą 
s, pašai- 
kur bus, 
nkų kęs 
as jų tu- 
pasauliu, 
pašalpa

, renkan- 
ugpiučio 
tų dienų, 
iu laiku 
matyta iš 
s, nebūta 
ų, nebūta 
net prieš 

pradėta 
18 sunai- 
bininkai, 
mdinėda-

>je trum- 
arbininkų 
ž tai kai ■ 
su tauta 

sidžia taip 
mirti.

Pervažiavo maskolišką sieną. Pasirodė prūsiškas i 
erelis ant aukšto stulpo skydo. Trūkis sustojo prie sto
ties. Maskoliški konduktoriai paskutinį sykį atidarė du
reles vagonų.’ Užskambėjo vokiška kalba. Stovėjo du 
vokiečiu persijuosusiu, juoduose karumeniškuose kūrė
juose su daugybe sagučių iš kairės ir dešinės šalies kru
tinės, su kepurėmis geležiniuose apdaruose. Eidkunai! 
kažinkas šuktelėjo. Matyt buvo iškabos su vylomis ir 
užrašais: “H e r r e n” “D a m e n”. Keleiviai pradėjo 
imti nuo lentynų maišelius ir išvaikštinėti iš vagonų. 
Skaitliuje jų buvo jaunas pirklys su žmona; jo pašauki
mą išdavė kiekvienas pasikrutinimas, kiekvienas žings
nis, nors buvo apsirengęs pagal naujausios mados. Vi- 
supirmiausia, trinktelėjęs ranka per kepurę, prabilo į 
žmoną:

— Pagalios esava užsienyje, dabar mudviem pri
guli užsilaikyti taip, kaip žmonėms gerai išauklėtiems 
ir aukštais inteligentais pasirodyti vokiečiams, kad pri
guli va prie skyriaus apšviestųjų. Kalboje maišyk sveti
mas tarmes kiek tik galima, visai nesidrovėk.

■ Jauna moteriškė, taipgi apsirengus pagal naujau
sios mados, smarkiai užsirūpino ir paraudo.

— O kokia čion šalis ? — paklausė.
— Žinoma visiems, šalis vokiečių, Vokietijos že

mė. Vokietis visados randasi užsienyj. Nepereisi jokios 
kertelės svieto, kad nesutiktum vokiečio. Imk savo pa
galvinę. Aš su trimis pagalvinėmis neišlysiu per duris. 
Kaslink-gi keleiviškų maišelių ir kitų bagažių, tai pa
šauksi va nešiką, pasiuntinį. Kaip vadinasi vokiškai ne
šikas ar pasiuntinys ?

— Aš nežinau, Mikalojau. Mane tokių žodžių 
pensijone nemokino. Ir abelnai aš labai silpnai moku 
vokiškai... Kada ateidavo mokytojas vokiškos kalbos, 
tai man visados dantis skaudėdavo.

— Kaip tai gali būti... Juk sakiai, kad moki
nais vokiškai.

— Mokinaus, tai tiesa, bet moku tiktai žodžius 
kambarinius, naminius, salės... O tai, kad reikėtų su 
kuo pasikalbėti kambaryje, arba pasveikinti arba paga
lios pasiklausti apie stovį oro, ar giedra, ar ūkanota...

—Stebėtina! Juk patsai girdėjau, kaip skaidai 
eiles svetimame dijalekte.

— Tai prancūziškai. Jaigu atsieitų šnekėti pran
cūziškai, tai tada aš tau pataikyčiau viską pavadinti.

— Ką, Vokietijoje prancūziškai ? Čionai už pran
cūzišką kemša į belangę. Vokietis baisiai neapkenčia 
prancūzo. Dėl jo prancūzas, tai kaip tarakonas bastu- 
čiuose (kopūstuose)! Ei, pasiuntiny! — šaukė pirklys. 
— Gut Morgen. Kaip vadiniesi? K a m e n z y! 
Mųsų pundai. Bringenzy! maišeliai.

— O tai tu pats aiškiai supranti vokiškai.
— Daugiausiai dešimt žodžių. Su tiek toli nenu

važiuosi. Jaigu prisireiktų paprašyti išsigerti, tai žinau 
vardus visų gėrymų, bet daugiau nei į dančius pažvelg
ti. Ei H e r, pasiuntiny! H e r, pagal jų kalbą, tamsta. 
Her, pasiutiny! Neateina, p a d 1 e c! Pasuke į kitą 
vagoną. Turbut pačiam reikės imti ant pečių. Ištraukk 
pagalvines, o aš imsiu maišelius. Na, judinkis! Ko sto
vi?

— Trįs pagalvinės neišsiteks duryse. Reikia 
kiekvieną paeiliui nešti.

— Po velniais tau ir reikėjo imti net trįs, dar to
kios didelės pagalvinės.

— Negaliu miegoti ant vienos pagalvinės. Galva 
man skauda. Ir antgalo nežinia kur važiuojava ir kas 
gali atsitikti. Galbūt, kad ten visai bus nereikalingos 
pagalvinės.

— Mesk pagalvines. Duok šian, aš pats jas iš
trauksiu. Na, stumk iš užpakalio, stumk kiek turi spė
kų. Ot taip. Juk čion vieta peržiūrėjimo. Ar tik vo
kiečiai neužsimanys jų ardyti ir jieškoti ko jose. Atva- 
žiavova su patalais. Dar gali įtarti, kad tai maišeliai 
dėl nepaprastų pirkinių. Netikės, nors prasikeik, kad 
tai paprastos pagalvinės. Kaip vokiškai pagalvinė ?

— Nežinau.
— Gerasis! O tik ką gyriais, kad žinai visus 

kambarinius žodžius. Juk pagalvinė, tai žodis kamba
rinis.

— Žinojau, bet užmiršau. Ir kągi tu čia pyksti ? 
Juk ir pats nežinai.

— Aš tai kas kitas. Aš esmi žinovas vardų gė
rymų. Štai pavyzdyn smuklėje — tuojau pasirodyčiau... 
Bir t rinke n. Šnaps trinken...Žei
dei... Flaše... Buterbrod, o pagalios aš 
nesimokinau pensijone, nei jokioj mokykloj. Vokiškų 
žodžių išsimokinau nuo gyventojų vokiečių, kurie atva
žiuoja pas mus krautuvėn pirkti virvių, airinių audeklų 
ir vinių. Ein, c v e i, d r e i, f i r, f i n f, r u b e 1 
c v a n c i g k o p i e j e k. Ką nori ir kiek nori su
skaitysiu tau vokiškai, bet kitokių žodžių nesuprantu ir 
nemoku. Na, tu pabūk čia prie pagalvinių, o aš ištrauk
siu pundus. Ei! H e r, pasiuntiny! Numeris ein u n d 
cvancig! K o m e n z y! išnaujo pradėjo šaukti ir 
moti pasiuntinį.

Pagalios prisiartino pasiuntinys, paėmė daiktus 
ir nunešė. Pirklys ir jo žmona vilko paskui jį pagalvi
nes, lietsargius, krepšius, vatinę užklotį.

— Velniai jį žino, ką jis ten murma — šuktelė
jo pirklys. Ar supranti Glapira ? — paklausė atsigrįžęs 
žmonos.

— Tikrai prašo ant arbatos. Duok jam — at
sakė.

— Tai tauta! Net dvidešimties kapeikų neužsiti- 
ki ir tuojaus prašo. Imk! Imk! Štai trįs g r i v e n n i- 
k a i (30 kap.). Neatvažiavom čia žmones apgaudinėtų. 
Mudu Peterburge turiva pilną užsitikėjimą. Ten ban- 
koše mano abligai ant pusantro tūkstančio maišosi... o 
užsitiki!

Pasiuntinys pinigų neėmė, tiktai kalbėjo:
— Nacher! N a c h e r w e r d e n Šie 

z a h 1 e n!
— Glaša! Neima. Ar tai permažai? — stebėjos 

pirklys. — Rasi jis nori vokiškų pinigų ? Tikrai prašo 
vokiško pinigo.

— Daič gield non? Daič, reikia iš
mainyti. Kur čia kontoras išmainymo ? Reikia išmainy
ti. Supranti? Nieko nesuprantu. Glaša! pasakykgi jam 
vokiškai, kaip jus mokino. Dėlkogi gėdinies? Kaip vo
kiškai kontoras išmainymo? Na, kaipgi?

— O Dieve mano! Ką tu nori nuo manęs?
— Nieko nemoki, o juk ir m a d a m e tave mo

kino.
— Kontorą išmainymo tamsta rasi ant kiemo, 

ten žydas tamstai išmainys, — kažinkas už pirklio atsi
liepė maskoliškai.

Kalbėjo koks tai mylista su veltine keleiviška 
kepure. Pirklys atsisuko ir tarė:

— M e r s i tamstai. Verta pastebėti, kokia tai- 
baisi kančia be vokiškos kalbos... Nieko, o nieko ne
supranta. Buk tamsta taip geras, pasakyk tai dešrai, kad 
gaus gerą s z y n k g i e 1 d1 ą dėl arbatos, kaip 
tik išmainysiu maskoliškus vokiškais. Tai dar sykį 
m e r s i! Atleisk, tamsta, persiprašau. O kaip vokiš
kai kontoras išmainymo, kad galėčiau pasiklausti ?

— Wekselbude — bet žydas, kuris tam
stai mainys, moka maskoliškai.

— Ankor me r s i, tamstai. Weksel
bude, Wekselbude — antrino pirklys. Gla
ša neužmiršk, kaip vadinasi kontoras išmainymo, nes aš 
tame susispaudime galiu užmiršti. W ekselbude! 
W e k s e 1 b u d e!

Prie kiemo durių stovėjo prūsų žandarai ir užsie
nio viršininkai, atiminėjo pasportus ir eilėmis praleidi- 
nėjo keleivius.

— Ai, reikėjo pasiimti su savimi Karolių Ado
mo vokiškai šnekėti — kalbėjo pirklys. — Jis nors tai 
žmogus, mylintis išsigerti, bet visados veikliai valdąs 
kalbą. Kaip jį bučiau apvilkęs mano senu palaidiniu, 
but išrodęs poniškai. Tikrai perbrangiai man butų lė- 
šavę vaišinimai, ypatingai gėrymai, bet, po šimts pyp
kių, tas butų niekai. Teisingai, buvo reikalinga jis pasi
imti, butų kalbėjęs vokiškai aukšta kalba.

— Tai kodėl jo nepasiėmei? — atkirto žmona.
— Argi nesakiai pati, kad su juo perstovinėda- 

ma galiu užsimiršti. Vienatiniai atsidaviau tavo moksliš
kumui, maniau, kad jaigu mokinais pas m a d a m e 
pensijone ir moki deklemuoti vokiškas eiles, tai kaipgi 
negalėtumei žinoti vokiškų žodžių, o dabar pasirodė 
visai kitaip, kad nežinai net kaip vokiškai vadinasi pa
galvinė.

— Juk aš tau pasakiau, kad žinau žodžius švel
numo, o juk pagalvinė nėra žodžiu švelnumo.

— Meluoji! Tik ką prieš valandėlę gyriais, kad 
žinai žodžius kambarinius, salės.

— Tfu! Kaip tu man nuobodus. O tai ant to 
pykčio pati užmokėsiu!

— Na tai mokėk! Traukk tave bala!
Žmona žvilgterėjo apsiašarojus. Pirklys stūmė ją 

priešakin.
Pass! — prabilo žandarmas, užkirsdamas

jai kelią.

žmonos.

ranką.

Glaša, ką jis sako ? Ko prašo ? klausė pirklys

Duok man atsilsį. Nieko nesuprantu.
P a s s! — paantrino žandarmas, ištiesdamas

— Na, veizėkite, matyt lošia kortomis ir dabar 
suvedžiodamas kerta — pas! pas!

— Atiduok tamsta savo pasportą, jis prašo pas- 
porto — atsiliepė kažinkas vėl maskoliškai.

— Pasportą ? Taip juk galėjo pasakyti, o dabar 
kalba pas ir pas kas jį supranta. Štai pasportas.

Pirklys atidavė pasportą ir išsibrukę per duris. 
Žmoną-gi jo užlaikė, prašydamas taipgi ir nuo jos pas- 
porto.

— Glaša, ko tu ten stovi? Eikš, eikš, paskui ma
ne! Glafira, ko tu lauki? — rėkė pirklys.

— Kad manęs neleidžia. Štai veizėk, kaip ran
kas laiko. Leiskite mane! — rėkė supykus.

— Pass! — pašaukė žandarmas aukštesniu 
balsu.

— Jukgi aš atidaviau bendrą mudviejų pas
portą! Žmona su vyru! Žmona ant mano pasporto. Pas
portą bend rišką. Tai mano žmona. Klausyk Her... 
Taip nepritinka... Tai stoka išauklėjimo... taip ne
dailu! Ein pasport! Ein pasport ant 
c v e i! — mėtės pirklys.

— Aš jo žmona! Aš F r a u! F r a u! O jis ma
no vyras... Tai mano mary... mano mary... — 
aiškino pirklienė.
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Lietuvos Artojams.
-------- ;o:---------

(Tąsa).

Lietuvio pastogė.
Suklypusios sienos, langai užkamšyti, 

Pastogė prakiurus, gyvenims kregždžių— 
Po stogu moliniai lizdai pritaisyti... 
Čia žmonės gyvena geriausių širdžių.

Pastogė aprūkus, vos dengia nuo saulės, 
O lyjant, tai slėpkis geriaus po medžiu; 
Bet niekur nerasi tiek laimės, tiek meilės, 
Kas gal visiems būti paveizdu gražiu.

Bet badas ir skurdas, žandare su nagai- 
ka

Tą vargšę pastogę įtūžo lankyt...
Ir spaudžia, ir baudžia, net daros nesvei

ka, 
Bet jie vis neliauja lietuvį kankyt...

Pradingo ten laimė, pražuvo ir meilė, 
Peštynės ir barniai pradėjo viešėt... 
Užtemo padangė, nešviečia nė saulė, 
Skundimos ir verksmas ištolo girdėt...

Lietuvi! pakanka tau kęsti kankytis; 
Tau laikas pastogėj skyles užtaisyt... 
Čia tavo ta žemė! Tau reikia mokytis, 
Kaip badą ir skurdą, žandarą išvyt!...

Rudens dienos.
Vasara šilta praėjo 
Šalts ruduo atslinko;
Medžių lapai nubįrėjo, 
Visos kvietkos peržydėjo — 
Ir žemyn nulinko.

O paukštelių nutilimas 
Daro liūdną orą...
Tik girdėt audrų užimąs, 
O ant kelio klimst vežimas.
Balos palei tvorą.

Pievos, girios parudavo, 
Bitys neblakioja:
Žmogus trusias guštoj savo, 
Kad jau šaltis parvažiavo — 
Kailinių jieškoja.

Piemenėliai išsiginę
Po purvyną braido,
Salta — vargšai nusiminę, 
Vasarėlę atsiminę — 
Siaučia, laksto, skraido.

O padangė niukso, niūri, 
Saulės nematyti;
Ilgu, liūdna kur tik žiuri, 
Visa žemė baloj bliuri — 
Dar ketina lyti.

Nemuns tykiai sau banguoja 
Viliją apglėbdams...
Lyg tai verkia, lyg dejuoja, 
Lyg tai juokias, ]yg dainuoja, 
Tarsi meilę slėpdams — 
Tyru oru kvėpdama...

Lietuvio sodas.
Lietuvio sodelis —
Po langu darželis, 
Darže kvietkos-žolinėliai 
Sesių gražumėliai...

Žydi obelaitės, 
Žydi ir griušaitės;
Žydi vyšnios, žydi slyvos, 
Žydi visas sodas...

Bitutės po žiedus
Renka saldumynus, 
O sesytės ravi, laisto 
Puikiausius kvietkynus.

Lakštingalė čiulba, 
Gegutė kukuoja, —
O paukščiukai ant šakučių
Sau lizdelius krauja...

Saulytėlė šviečia,
Vėjutis klesdena, 
Už sodelio paupyje 
Žąselės gagena...

Tokį gražų sodą 
Nelengva kur rasti, 
Tik lietuvis-tėvynainis 
Gali tą suprasti...

Vasara.
Vasara — vasarėlė, 
Šviečia, šildo saulytėlė;
Rugių laukas tarsi rojus, 
Dar gražesnis vasarojus.

Augalai — augalėliai
Gražus. Laksto vabalėliai,
Ir paukščiukai čiruliuoja, 
Piemens prie bandos raliuoja.

O žmogus — žmogutėlis, 
Darbininkas artojėlis;
Prakaituodamas darbuojas, 
Per dienų-dienas galuojąs.

ATVIRAS LAIŠKAS 
“Žvaigždės” savininkui, S- L. R. K. A. dvasiškam va- 

dovui, kun. Antanui Milukui.

Gerbiamas Dvasiškas Vadove: —
Rugpiučio 13 dieną šių metų susivažiavęs į Shenan

doah, Pa. S. L. R. K. A. Centro komitetas savo posėdyj nus
prendė suspenduoti iki ateinančiam seimui Jus ir buvusį ats
tovą K. Pocių, bet Jus vieton suspenduoti pats save ir K. Po
cių, suspendavote net 12 Chicagos buvusių seime atstovų, 
kurių tarpe ir aš pats, žemiau pasirašęs, atsiradau. Tokio 
sauvališkumo kibą negalėjo daryti nei perkrikštai unitai, ki
tus kartus persekiodami Lietuvos gyventojus katalikus. Bet 
mųsų Susivienijimo sąnariai, broliai lietuviai katalikai, dabar 
aiškiai pamatė Jųsų, kaipo dvasiško vadovo, nedorus darbus 
ir ne aš vienas, bet visi nuskriaustieji pareikalaus sau atlygi
nimo už padarytas skriaudas jiems patiems ir Susivienijimui. 
Pasitikėdamas, kad Jųsų tą sauvališką pasielgimą atsvers visi 
sąnariai ir už skriaudžiamus savo brolius užstos, dėlei to palie
ku ta viską brolių sąnarių atsvėrimui.

Vardan viso Susivienijimo dar nuo Jųsų viešai 
reikalauju vieno daikto. Kada męs Chicagos atstovai 
ir nekurios kuopos pakėlėme protestus prieš knygų neperžiu- 
rėjimą seime, tai Jus ir Susivienijimo prezidentas vis tą patį 
atsakėte: “Skaitykite organą, o tenai rasite kas trįs mėnesiai 
Susivienijimo išdo stovio visą apskaitą”. Tatai antgalo nieko 
neliko veikti, kaip tik perversti tas siūlomas organe “Žv.” 
apskaitas. Kitas visas išlaidas atmetęs šalin, pirmiausia sus- 
kaičiau'ir krūvon sutraukiau visas metines už organą “Žv.” 
išlaidas, kurias Jums Susivienijimo išdininkas užmoka kas 
mėnuo. Kaip jau žinome, už organą per metus męs kožnas 
mokame 50c. ir organui užmokama tik tiek, kiek siunčiama 
egzempliorų. Šeimynoms, norints jų mokama po kelis pus- 
dolerius, vistiek siunčiama organo vienas ekzempliorius ir už 
tą vieną organo egz. savininkui užmokama, kiti-gi likusieji 
pusdoleriai eina Susivienijimo išdan.

Pagal organo apskaitą nuo 9 dienos Liepos 1907 m.
savi-iki 22 d. Birželio 1908 m., ty. per ištisus metus, organo 

ninko iš išdo paimta pinigai pagal sekančią lentelę:
Liepos 9, 1907 m. už 3480 egz- $435.00

“ 30, “ g G 3547 G 221.90
Rugsėjo 19, “ g G 3620 G 127.25
Spalių 23, “ G G 3675 ir 196.68
Lapkrič. 22, “ G G 3695 G 197.94
Gruodž. 20, “ G G 3764 G 322.25
Sausio 24, 1908 << G 3786 G 205.88
Vasario 25, “ G G 3823 G 205.95
Kovo 21, “ G G 4051 G 220.18
Baland. 23, “ G G 406'2 G 220.85
Gegužio 26, “ G - G 4126 G 224.88
Birželio 6, “ G G U G 396.00

“ 22, “ G G 4148 G 226.25 '

$3201.01 .
Taigi dabar klausiu dvasiškojo vadovo, kaip tą aps

kaitą galima suprasti ? Per metus paimta net $3201.01! Tary
tum Susivienijimas turėtų su viršumi 6 tūkstančius sąiarių! 
Tuotarpu mųsų Susivienijimas turi suvirs keturių tūkstančių 
sąnarių, bet organas siunčiama, kaip patirta, nedaugiau kaip 
3500 sąnariams, taigi už organą neturėtų but daugiau moka
ma per metus (imant po pusdolerį), kaip tik 17 arba 18 šimtų 
dol. Tuotarpu pagal apskaitą per metus paimta 3201 dol. ir 
da vienas centas!

Taigi maloningai meldžiama viešo per Organą “Žv.” 
tame dalykeųiaaiškinimo, nes tik viešas darbas tegali mums 
būti naudingas.

Lieku su pagarba
Jonas M. Tananeviče,

Turkija pažadėtasai 
kraštas.

Turkijoje gyvuoja konsti
tucija. Pramonė pradės plėto- 
tiee. Taigi dabar užsienio ka
pitalistų agentai urmu nešina- 
si į Konstantinopolį, kaipo į 
kokią pažadėtą -žemę ir tenai 
stengiasi savo kapitalus viso 
kiosen išdarbystesne sukrauti. 
Juk pirmiau kapitalistams 
taip darant, nebuvo jokios 
gvarancijos. Norint bile ko- 
kion išdarbystėn įdėti kapita
lą, reikėdavo turkams valdi
ninkams duoti kyšius, kitaip 
galėdavo tasai įdėtas kapita
las smukti. Dabar-gi viskas 
kitaip ir tenai virto. Konsti
tucija gvarantuoja bile vieną 
nuosavybę. Užtai-gi dabar 
kapitalistų agentai į tenai ir 
nešinasi, mat norima praturtė
ti, norima kaip galint tą kraš
tą savo kišenini išnaudoti.

Pirm suteikimo konstituci
jos tenai vokiečiai jau plačiai 
buvo palaikę visokią pramonę, 
o dabar, žinomas dalykas, jie 
labiau visai šakas apgulė. A 
part jų į tenai taipgi skaitlin-

prancųzai, paskui italai ir pa
galios skandinamai.

15 kuopos sąnarys.

i
Amerikonų da mažas skait

lius randasi, bet kilo andai 
gandas, kad amerikonai užėmę 
pirmesnes vietas visokiose iš- 
dirbystėse. Ir nėra abejonės, 
kad amerikonai būdami to
kiais gudriais paliktų užpaka-

Taigi dabar kapitalistų a- 
gentai jau derisi su valdžia 
sulig tramvajų, telefonų, gelž- 
kelių, elektros dirbtuvių, ka
syklų ir t.t.

Konstantino'pilė turi artį 
vieno milijono gyventojų ir 
ligi šiam laikui neturėjo tele
fonų sistemo, kadangi valdi
ninkai pas kapitalistus reika
laudavo didelių kyšių. Taigi 
dėlei to tas viskas ir slinkda
vo be jokio sutvarkymo.

Dabar pasaulio kapitalis
tams atsidarė nauja dirva ka
pitalo surinkimui.

Reikalinga mergina ar
ba vyras stenografas laiš
kų atsakinėjimui angliš
kai, lietuviškai ir lenkiš
kai. Atsišaukti “Katali
ko” Redakcijon tuoj aus.

Skaitykit “Kataliką.”
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KATALIKAS
Laikraščių ir knygų ga- 

lybė.
(Skaiyta per visuotinąjį Sv. 

Kazimero Draugijos susirinki
mą Kaune.)

(Iš “Š”.).

Garsus Prancūzijos veikė
jas, Cremie, kurs įsteigė ga
lingą Žydų susivienijimą 
(Alliance Israelite) — pirm 
keturių dešimčių yra pasakęs:

Ne rinkime turtų, 
nejieškokimeiškil- 
m ės, b e t d a r K u o k i- 
m ė s apie spaudą, ir 
ateitis m u m s p r įk
lausys. Ir tiesa, neapsiri
ko. Žydai užvaldė Prancūzi
jos spaudą, įgijo turtus ir į- 
tėkmę, nugis patiems tikrie
siems Prancūzijos sunams sa
vo namuose atsieina sunku ir 
ankšta. Jie, įnirtę ant katali
kų tikėjimo, grauna Dievo pa
liktąjį sutvarkymą, skaudžia 
Bažnyčią ir, įgiję visą liuosy- 
bę, viešpatauja. Visi šiandien 
supranta laikraščių ir knygų 
galybę. Pasaulio valdovai, 
karaliai, remia savo galybę 
mųsų dienose ant sau prielan
kių laikraščių. Visuomenės 
veikėjai be spaudos pritarimo 
negali padaryti, ko trokšta, 
nustoja įtekmės pirm laiko, 
pagaliaus žmonės visaL juos 
užmiršta. Laikraščiai ir 'kny
gos yra prilyginama didžiai 
viešpatijai.

Spauda nukreipia žmonių 
akis į vieną arba kitą pusę, 
išdirba žmonių galvose nuo
mones apie įvairius visiems 
tupinčius dadykus.

Knygų ir laikraščių įtekmės 
męs noromis-nenoromis iš
vengti negalime. Jinai iške
lia eikštėn visus atsitikimus 
ir, taip vadinamus, viešus pa- 

: klausus, perskaitinėja įuos, 
svarsto; jei tinkami —giria, 
jei ne — peikia. Maž daug 
apšvietimo ragavęs žmogus be 
laikraščių apsieiti negali. Jau 
elementariškas išauklėjimas 
skaityti varo žmogų ir stumia 
ir ragina prie laikraščių skai
tymo.

Kiekvienas norėtum įgyti 
mokslą, ir čionai tariasi jį 
įgysiąs lengvu budu, čia jis 
gauna viską jau sutaisytą, 
nutartą, tarytum skaniai pa
gamintą valgį. Skaitytojui 
nereikia galvoti, tas darbas 
yra rašytojų atliktas. Skaity
tojai senobėje vadinosi ir bu
vo mokyti vyrai. Knygos bu
vo retos ir brangios, kas jas 
turėjo ir mėgo, tas neskaitė jų, 
bet valgy te valgė. Ir per tai 
įgavo tikrą mokslą, kurs buvo 
ne tik jų knygyne užrakintas, 
bet turėjo'galvoje.

Tikroji laikraščių kalba — 
atsitikimai. Paduodama ži
nias, spauda perstato, jei jai 
tinkama vaivorykštės spalvų 
grožėje, apšviečia kaip nori, 
ir skaitytojas pajunta, kaip 
jo protas užsimigdo, o gaivo
je įsmenga žinia. Skaitytojas 
nugis jaučiasi pasaulės pilie
čiu, jis viską nori sužinoti, 
viso-ko dasiteirauti. Dėl ži
nių daugumo, kurios kasdieną 
randasi spaudoje ir kruta skai
tytojo galvoje, jis neturi laiko 
viską rimtai aptarti, apsvar
styti. Jam nerupi, kiek atsi
tikimai ko verti, nežiūri tai
syklių, kurioms jie turi atsa
kyti, nemato jų gerumo ar 
blogumo, gana jam, ką pasa
kęs laikraštis. Išeina, jog 
skaitytojas lieka klausytoju, 
o su laiku savo laikraščio 
paklusniu vergu, nes kasdieną 
vienodos rųšies mintįs, įsisk
verbia į omenį ir tenai pasilie
ka ant visados. Teisingai sa
koma yra, su kuo sėb
rausi, toks ir pats 
paliksi.

Spaudoje aiškiausia matyti 
ta kova, kokią V. Kristaus 
mokslas turi pakelti su šios 

pasaulės dvasia. Mums prie
šingosios spaudos veikalai lyg 
upė kasdieną tvinksta pašau- 
Įėję ir kartais rodosi, jog vien 
viršūnės bekyšo iš to potvy
nio. Pirmeivių, kaip save iš
kilmingai mėgsta vadinti be
dieviai, spauda randa lengvą 
įtekmę, nes mųsų laikų moks
las atmetęs tikėjimą, labai tai 
pakraipai prijaučia, ir lygiai 
žmogaus silpna ir pagadinta 
prigimtis ja malonėjasi. Tos 
rųšies spauda iškelia ir gėrisi 
“proto neprigulmybe” sąvoki 
ir kritikos (apsvarstymo), jo
kios autoritatės nepripažįsta, 
išteisina biauriausias nedory
bes, kaip duokime ir pas mus 
darėsi su Marijampolės moki
niais ištvirkėliais; įkalbinėja 
visiems liuosybę akių geidi
mo, kūno geidimo ir gyveni
mo puikybės (1. Joan. 2. 16.). 
“Pirmeivių” spauda ne. visuo
met aiškiai užsipuola ant tikė
jimo, priešingai, ypač iškarto 
nuduoda bašališkumą, prie- 
jautą ir prielankumą, ir tik 
paskui įsikerojus ir įgijus 
skaitytojų prielankumą, pasi
rodo kas esanti. Bėda skaity
tojams, kurie iš karto neper
mano jos budo, ir bėda visuo
menei, kuri nesupranta savo 
žūties pradžios. Išspauzdintas 
žodis turi įdomią galę ant že
mesniųjų žmogaus palikimų, 
kurie ilgisi malonaus teisėjo 
ir patarėjo — spaudos. Neti
kęs skaitymas veikia kaip gy
vas paveikslas ir ragintojas. 
Galima sakyti, jog dar spar- 
čiaus ir nuosekliaus, nes ištvir- 
kušio žmogaus atkyrus būdas 
daro malonų įspūdį. Netiku- 
si-gi spauda stačiai hipnoti
zuoja, užmigdo žmogų; skai
tytojas, girdėdamas išvien tas 
pačias nuomones, apsipranta 
nesibiauri, pamėgsta ir daro
si galop apgynėju ir pla
tintoju. ' Netikusi spauda, 
nuduodama apšvietimo meilę 
ir vien girdamosi savo “pir- 
meiviškumu”, suprask prakil
numu, sėja piktą sėklą, atima 
laiką ir pinigus, gadina viešą
ją nuomonę, kurioje turi žūti 
tikėjimo gyvumas ir doros 
meilė. Reikia maža atsargos 
ir valios stiprumo, idant išven
gus viliojančių veikalų, iš ku
rių dvokia grabo tvaikas, mai
štas prieš Dievą ir Jo Bažnyčią. 
Spaudos lygumose eina kova 
ir čia, matyt, pasirodys, kas 
ateitis Viešpates — Dievas ar 
Baalis.

** I

Sv. Bažnyčia visuomet sup
rato spaudos galę. Nebus tuš
ti žodžiai, jei pasakysiu, jog 
šv. Povilas gal būti globėjas 
ir pranokėjas tų, kurie su 
plunksna kovoja už tiesą. Iš 
jo rašytų laiškų matyti troš
kimas, idant jo žodis rašytasis 
pasklystų, kaip galima, pla- 
čiaus. A. a. Leonas XIII, pa
likęs popežiumi, šnekėjosi su 
kardinolu Franši apie spaudos 
svarbą taip, jog šisai ne be 
ironijos išsitarė: Įkurkime 
laikraštį. Dabartinis Šv. Tė
vas Pijus X., laimindamas 
vienam iš žymiausiųjų Italijos 
rašytojų, d’Annunžio, pasakė:

“Mano pranokėjai laimin
davo senovės karžygių vėlu- 
vas ir kardus, aš-gi laiminu 
Tamstai plunksną, idant vi
suomet tarnautum teisybei”. 
Kaip senovėje kardai gynė 
Bažnyčią, taip dabar gina 
plunksnos. Bažnyčia visose 
šalyse sukruto steigti savo lai
kraščius, kuriuose mokslo vy
rai ir sugebantis valdyti plun
ksną randa savo darpštumui 
ir gablimui plačią dirvą.

Geros spaudos tikslas tegali 
būti vienas — pergalėti neti
kusiųjų spaudų savo gerumu, 
kaip apskritai V. Kristaus 
mokslo tikslas yra — pergalė
ti nedorybę. Gerieji laikraš
čiai ir knygos turi tarnauti 
Dievo ir Jo Bažnyčios meilei,

apšviesti skaitytojų tikru mok
slu, paraginti prie giaro, būti 
skaitytojui ištikimu pneteliu, 
malonu draugu, žadinti ir at
kelti gerus jausmus ir, paduo
dami naujienas, išaiškinti tik- 
rųjį jų turinį, nelyginant kaip 
mokslininkas, kad aiškina je- 
roglifus (senovės raštus), ku
rie jam aiškus, iš šalies gi žiū
rinčiam yra paslaptingi.

Rašytojo užduotis yra labai 
prakilni, reikalauja daug 
mokslo, gabumo, darpštumo, 
teisybės, meilės ir tikrosios 
Dievo tarnystės. Kurie tam 
darbui yra atsidavę, yra verti 
tikros garbės ir meilės. Jie 
yra tikrieji mųsų pirmeiviai. 
Pagaliaus, įšėję aukštų moks
lų privalo nesislėpti, bet švies
ti nemokančius.

Kiekvienas norime turėti 
prietelį. Nesugebėdami vado
vauti, privalome patarnauti. 
Yra pridermės, palytinčios 
vieno žmogaus reikalus, yra 
ir viešos, padedančios visiems 
žmonėms. Nuo šių viešųjų 
priedermių negalime atsitrauk
ti, jaigu nenorime nusidėti 
prieš visuomenę, kurios esame 
nariais. Rašytojo priedermė 
yra sunki ir pilna atsakomy
bės, -skaitytojo-gi lengva ir 
maloni, bet aiškiai ir lygiai 
svarbi. Skaitytojais turi pri- 
jausti rašytojui, paraginti jįjį, 
prisidėti, kiek galima, prie tų, 
kurie savo gabumu, laiku ir 
atidžia veda gerų kovą. Rašy
tojas -yra gerų sąmonių sėji
kas, skaitytojas turi būti jų 
platintojas, pritraukdamas 
daugiau skaitytojų ir sušelpda
mas medžiagiškai. Gyvename 
tokiuose laikuose, kad nuo ko
vos, kuri eina spaudoje, nega
lime atsitraukti. Kiekvienas 
iš mųsų yra skaitytoju, bet 
jaigu kas nedaro skyriaus, 
skaito kas papuola, tas pažei
džia teisybę, savo laiką ir pi
nigus aikvoja niekams, prilai
ko priešą, o nesušelpia, ką 
reikia. Neprijautimas tame 
dalyke reiškia stačiai savo už
duoties nesupratimą arba savo 
idealų išsižadėjimą.

Mųsų laikraštija gerosios 
rųšies turi rasti ir, man rodosi, 
tiesiog rado priejautų visuo
menėje ir paspirtį, ypač ačiū 
nuosekliam veikimui parapijų 
valdytojų.

Kunigų darbas — paraginti 
prie skatymo gerų veikalų, 
pamokyti ir patarti privatiš- 
kai, kiek galima, persergėti 
net per išpažintį, ir viešai su
eigose ar iš sakyklos, o dar 
geriau'8 prisidėti bent išpra- 
džių medžiagiškai, duoti žmo
nėms pažinti atsakančius 
spaudos organus, tie pažinę, 
pamėgs, neatsitrauks. Ko
va eina, tarsi, kasdien aškyn 
ir, duos Dievas, gal nebetoli
mas laikas, kad geroji spauda 
pas mus savo įtekme ir gale 
sustabdys mųsų visuomenę 
nuo netikusių mėgimu, o pa
mokys aiškiaus pažinti, mylėti 
ir gyviaus ginti savo senovės 
tikėjimų ir dorų.

K. Jazdauskis.

, Morališkas supuvimas 
Rusijos.

Tarp Rusijos jaunuomenės 
laisva meilė kasdienų vis Ja- 
biaus plėtojasi ir rusų tautoje 
tasai morališkas supuvimas 
atranda sau didžią įtekmę. A- 
pie sudemoralizuotą jaunuo
menės gyvenimų vis tankiau 
gaunama žinios.

Viena žinia, paeinanti iš 
tikro šaltinio, skamba, kad 
moters ir vyrai nuo 13 ligi 60 
metų būriais rašosi į draugi
jas, kuriose toleruojama begė
diškai laisva meilė ir erotika. 
Ir netik ką nesidrovi tų drau 
gijų sąnariai gyvuliškų sma
guriavimų ir gašlumų, bet da 
jieško progos, idant tuo vi

siems pasigirti.
Toji nauja propaganda ge

riausią nusisekimą tur centra- 
liškose ir šiaurinėse Rusijos 
provincijose ir iš tenai gauna
mos biauriausios naujienos. 
Rytinėse ir pietinėse provinci
jose taip bloga da nėra.

Minske gyvuojanti studen
tų su studentėmis (gimnazistų 
kibą) milžiniška draugija. 
Draugijos sąnariai abejos ly
ties beveik kasvakaras turi sa- 
vosusirinkimusįvairiuose mie
ste namuose. Tie susirinkimai 
atsibuna po nuduota priedan
ga literatiškų ir moksliškų 
dalykų pasikalbėjimo, tuotar- 
pu tuose susirinkimuose išda
roma nemorališkos orgijos. 
Draugijos svarbiausias užda
vinys tas, kad kožnas sąnarys, 
ateinantis susirinkiman, priva
lo su savimi atsinešti galiuką 
žvakės. Kol tie žvakių galiu
kai susirinkime dega, kalbama 
apie literatūrą, bet veikiai 
paskutinis užgesta, o kambarį 
apsiaučia tamsa, vaikinai su 
mergaitėmis atsiduoda gyvu
liškiems kūno gašlumams.

Ir tik dėkų, kad tokia drau
gija tik viename Minske įsikū
rusi. Turbut į kitus miestus 
nesuspėjo tas nemorališkumas 
persikelti ir užsimegsti.

Peterburge gyvuoja visiems 
žinomas raudonas Balionas, 
kurio policija neįstengia jokiu 
budu panaikinti, nes jis randa
si didkunigaikščių ir kitų gar
sių caro tarnų paleistuvių glo
boje. Tenai tankiai susieina 
jaunos aristokratijos mergai
tės ir atranda sau jieškomus 
ir pageidaujamus jaunikius. 
Salionas puikiai išpuoštas, iš
taisytas škarlatais. Tarnai su 
tarnaitėmis dėvi raudonus 
drabužius. O retkarčiais ir mo
ters, tenai apsilankančios, per- 
sirėdo raudonais drabužiais.

Susirinkimai atsibuna vėlai 
naktimis. Kalbama apie poli
tiką, literatūrą, artistikų ir tt. 
Susirinkusiems bekalbant a- 
teina saliono tam tikras tarnas 
ir apreiškia, kad po 15 minu
čių salione žiburiai busią už
gesinti. Tada šviesa gesinama 
ir prasideda orgijos. Paskui 
vėl ateina tarnas ir apreiškia, 
kad po 15 minučių šviesa vėl 
bus uždegta.

Tie susirinkimai, pagal įs 
tatus atsibuna paslapčia. Vi
sokios “meilės lygos” panašiai 
vedamos. Tačiaus tūlų “lygų” 
susirinkimuosen leidžiami tik 
baigusieji aukštesnius moks
lus, studentai ir studentės. Ir 
tas viskas veikiama pagal 
“naujas filozof i jos metodas”.

Tai mat kokio supuvimo 
Rusija sulaukė.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa).

Graikiją dasižinoti nuo neku
riu Graikų didvyrių apie savo 
tėvą, kuris esą buvęs Trojaus 
karėj.

Bet kuomet Telemachus 
nuirklavo į Graikiją, tuomet 
laivas su jo tėvu atplaukė ant 
kranto Ithacos.

XXIX.

ITHACOJ.

Ulyssui atvykus ant kranto, 
jisai saldžiai miegojo. Žmonės 
paėmę jį ištikiai kad nepabus
tų, nunešė prie kranto pakraš
čio ir paguldė šešėlyje. Jie 
taipošgi neužmiršo ii’ skrynios 
su dovanomis. Jie paėmė iš 
laivo dovanas ir padėjo prie 
jo šono. Tuomet jie nuvykę 
prie savo laivo ir apleido Itha
cos žemę.

Aky mirko j Ulyssas pabu
do, apsižiūrėjus aplinkui nusi
stebėjo su keblumu. Jisai at
simena kuomet užmigo ant

XXX.

EUMAEUS IR KIAUL- 
PIEMENIS.

Ulyssea keliavo prie sker
džiaus, kurio vardas buvo Eu- 
mae’us. Jisai buvo kiaulinin
kas. Ulysses atsiminė jį gerai, 
kadangi jisai buvo vienas iš 
jo senų tarnų.

Ten radosi beveik tūkstan
tis kiaulių didelių ir mažų, tat 
Eumaeus turėjo daug darbo. 
Jisai turėjo keturis žmones 
sau į pagalbų, bet tuotarpu 
jie visi buvo kur nuvykę ir 
Eumaeus sėdėdėjo vienas 
sau prie durių grintelės, da
rydamas dėl savęs nagines.

laivo, bet dabartės jisai esąs 
ant žemės ir nė jokio laivo ne
buvo matyti. Nežinojo ko 
kioj apygardoj jisai randasi, 
kadangi per dvidešimts metų 
atgalios nėjokiu budu nega
lėjo pažinti vietą. Ulyssas bu
vo labai piktas ant jurininkų, 
kad jie sulaužė suteiktus pri
žadėjimus. Jie prižadėjo jį nu
gabenti į Ithacą, bet į vietą 
Ithacos krašto, jie paliko jį 
ant svetimos žemės.

Bet tuojaus jisai patėmįjo 
skrynią, o pažiūrėjęs rado vi
sas dovanas. Kuomet jisai 
perkratinėjo daiktus, jaunas 
vaikinas apsirengęs kaip pie
muo netikėtai jam pasirodė. 
Ulyssas žvilkterėjęs ant pie
mens pradėjo į jį kalbėti. 
Jisai klausė piemens kokia 
čionai žemė ir kas joje gyve
na.

Tas jaunas vaikinas buvo 
dievaitė Minerva, turi visados 
būdavo labai draugė dėl Ulys- 
so, nes ji vaktavo ir gynė jį 
nuo visokių pavojų. Ji buvo 
persimainius jam į piemens 
pavidalą, kadangi dievai ir 
dievaitės galėjo persimainyti 
patįs save kuomet tiktai norė
davo.

Iš pradžios Ulyssas nežino
jo kad tai buvo Minerva ir 
taip jisai kalbėjo lyginai į ko
kį paprastą žmogų. Ji pasakė 
jam, kad šita vieta yra jo pa
ties Ithacos sala ir ji pasakė 
jam apie maldautojus, kad 
Ulyssas turįs juos nubausti už 
blogus pasielgimus. Tuomet 
ji paėmus pavidalą gražiosios 
moteriškės ir Ulyssas jų pažino.

Taipošgi jisai tikrai žinojo, 
jog esąs namie savo tėvynėj. 
Jisai ašarojo iš džiaugsmo at
siklaupęs ant kelių ir pabuče- 
vo žemę savo mieliausią pri
gimtų kraštą, kurio buvo ne
matęs per daugybę metų.

Dabartės Minerva meldė jo, 
idant jisai pakavotų skrynią 
su dovanomis urve, kur radosi 
uoloj. Kuomet jau reikalas 
buvo atliktas, Minerva pasakė 
Ulyssui, kad jisai nepasirody
tų nė vienam iš maldautojų 
kadangi jie esą galingi ir dar 
galėtų jį nužudyti, jaigu jie 
žinotų, jog jisai pareina namo. 
Jisai pirmiausia turįs eiti prie 
vieno iš jd skerdžiaus ir saky
ti, jog esąs vargingas senas 
žmogelis jieškodamas maisto 
ir ’prieglaudos. Ir turi tenai 
pasilikti taip ilgai, kuomet ji 
sugrįš į Graikiją ir pareika
lauti kad Telemachus pareitų 
namo. Tuomet jie abudu ga-- 
lėtų padaryti projektą o visa
dos bus su jais pagalbon.

Kuomet ji tų pasakė, Mi
nerva pajudino už peties Ulys- 
sų su savo lazdele ir permainė 
jį ant seno žmogaus prikagal- 
vio, raukšlėtas ir nuskuręs 
lazda rankoje ir pasikabinęs 
ubagišką krepšį ant pečių.

Tuomet dievaitė pasikėlė 
ant oro ir pranyko. Raukšlė
tas senas žmogelis priėjo sker
džiaus namų. Jisai neturėjo 
nejokio pavojaus kaslink atra
dimo sau kelio, kadangi jis 
dabartės atsiminė apie 
praeičius vieškelius ir takus.

Keturi milžiniški sunes gulėjo 
arti jo ant grindų.

Ulyssui bedirbant nagines, 
jisai užgirdo šunų niurnėjimų. 
Jie pradėjo urnai loti bėgda
mi prie durių. Eumaeus tuoj 
pažiūrėjęs laukan pamatė 
vargingą nuskurdusį žmogelį 
ir šunis aplink jį šokinėdami. 
Jisai tuojaus suvaldęs šunis 
mandagiai prakalbėjo į paša
lietį ir meldė jį į jo grintelę 
ant atsilsio. Senas žmogelis 
nuvėjęs į Eumaeus grintelę, 
davęs jam maisto ir gėrymo.

Jie pradėjo tarp savęs šne
kučiuotis ir Eumaeus kalbėjo 
apie savo senąjį mistrą. Paša
lietis turbut nežinojo apie ko
kį mistrą jisai manė,' tatgi 
kiaulininkas pasakė jam jog 
jo vardas buvo Ulyssas, kuris 
esą nukeliavęs ir Troy’jaus 
karę, jau ilgi metai. Jisai pa
sakė jam, kaip visi žmonės jį 
mylėjo, apgailestaudami nebu
vimo jo namie ir kaip jisai 
esą reikalingas savo tėvynėj. 
Bekalbėdamas ašaros jam bi- 
rėjo per veidus ir tarė:

“Bet jisai niekados nesu- 
gryšęs namo. Męs jo dauginus 
jau nematysime. Jisai tikrai 
yra numiręs”.

Ulysses jau negalėjo išsilai
kyti nuo ašarojimo, kuomet 
jisai užgirdo ir pamatė kaip 
teisingas ir švelnus esą senas 
kiaulininkas (skerdžius). Jisai 
mėgino jį kiek galėdamas su
raminti.

Tavo senas mistras bus tuo
jaus čionai. Jisai neyra numi
ręs, aš esu buvęs labai daugel 
karalystėse ir tankiai girdė
davau apie Ulyssų. Tiktai 
trumpame laike aš tankiai gir
dėjau, jog jisaiatvyko į Grai
kiją. Ir jisai beveik jau buvo 
plaukęs į Ithacą. Jisai bus 
neužilgo laiko mųsų žemėj.

“Ne, ne, niekados to ne
bus”, suriko senas skerdžius. 
“Jaigu jisai butų atvykęs, tai 
jau seniai butų buvęs namie, 
o dabar Telemachus taipošgi 
apleido mųsų žemę ir ką męs 
dabar darysime, aš jau negaliu 
nei išpasakoti”.

Aš nieko nežinau apie “Te
lemachus”, atsakė pašalietis, 
bet aš tikrai žinau kad Ulysses 
sugrįžęs namo. Nemąstyk ką 
aš pasakoju tau ubagiškas 
melagystes. Jaigu tavo mis
tras nebus čionai į mėnesio lai
ko, aš tau pavelisiu įmesti 
mane į salą.

“Kas gero iš to butų?” at
sakė skerdžius. Tavęs prie- 
ėmęs į savo rumus, manai jog 
aš norių eiti ant tavo gyvas
ties. Velik kalbėkime apie 
kitų reikalą.

(Toliaus bus). <

VIS AUGŠTYN IR AUG
ŠTYN.

Męs visi bandome lipti aug- 
štyn savo draugijiniame padė
jime ir pasiekti tų, ką pasiekia 
mųsų kaimynai. Šitoji puikė 
yra labai gera, kolai męs tu
rime gana išgalės ir stiprumo, 
>bet męs matome daugelį ban
dant pereiti savo kaimynus 
tik paviršutiniu išvydžiu ir 
einant toliau negu jie išgali. 
Tas sunaikino netik pinigis- 
kai bet ir ant kūno daugelį 
vyrų ir moterų. Buk atsaigus 
ir niekuomet savo kovoje ne
duok savo kunui nusilpnėti. 
Kaip tik pastebėsi, kad negali 
priimti ir sugromuloti tiek 
maisto, kiek kūnas reikalauja 
užlaikymui savo stiprybės, 
imk Trinerio Amerikoniškų 
Eliksyrų Karčiojo Vyno. Jis 
padilgis visus organus prie 
veiklumo ir padaris juos stip
riais tik, kad atstovėti viso
kiam darbui. Šitas vaistas 
yra branginamas visose ligose, 
kur netikimas noro valgyti ir 
stiprumo yra pastebiamas. 
Gaunamas aptiekose. Juoza
pas Trineris, 616-622 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Vietinės žinios.
—Pastarųjų dienų kaitra, tai 

yra pereitoje savaitėje, mieste 
numarino net 239 vaikus. La
biausia vaikai mirė palei gy
vulių skerdyklas miesto da- 
lyj Town of Lake, o paskui 
North Side. Miesto Sveikatos 
Departamentas tų vaikų mir
tingumų suverčia ant kaitros 
ir blogo penėjimo. O męs pa
sakysime, kad ir nešvarumas 
prisideda prie vaikų mirtingu
mo. Gal vėsesnis oras ir sulai
kys mirtingumą, bet vis gi ne
švarumas, ne tik vaikams, bet 
ir suaugusiems daug kenks da 
ilgai. Pietinėje miesto dalyje 
valkiojasi! daug patrakusių 
šunų, nuo kurių reikia patiems 
saugoties ir vaikus daboti. 
Pereitoje savaitėje kelis patra
kusius šunis užmušta. Lau
kiama dabar vėsesnių dienų.

— Wisconsin o valstybėje 
dega miškai, dėlto vėjas du
rnus per porą dienų buvo su
varęs ant Chicagos miesto. 
Dėlei durnų ant gelžkelių ir 
su tramvajais butą daug ne
laimingų atsitikimų.

— Pereitoje pėtnyčioje žy
dai šventė savo naujuosius 
metus. Pagal jų apskaitymus, 
tai jau dabar einą 5669 me
tai nuo pasaulio sutvėrimo.

— Per miesto krasų siunti
nėjimas antru, trečiu ir ketvir
tu skyriais siuntinių vis didi
nasi. Kasdieną per rankas 
klerkų perleidžiama keli šim
tai tonų siuntinių. Chicagos 
postmeisteris tuojaus pareika
laus tam darbui daugiau kler
kų. Jauni lietuviai, mokan
tieji angliškų kalbų ir raštų, 
turėtų tuo pasinaudoti.

— Policija andai suėmė 
lenkų nezaležnų kunigų An
taną de Lubič, kuris prie 36- 
tos gatvės užlaikęs vaikams 
prieglaudos namus. Priegtam 
areštuotos ir trįs jaunos mer
gaitės, lenkės, kurios pas jį 
buvusios per seseris vienuoles 
ir rinkusios be jokio daleidi- 
mo pas žmones pinigus prieg
laudos naudai. Žinoma, pini
gai buvo atiduodami de Lubi- 
čiui. Jis sudėjęs kaucijų pa- 
liuosuotas. Busianti tame da
lyke bįla.

— Sena miesto rotužė 
jau išardyta. Paskubėta su 
išardymu, kad padaryti vietą 
naujai statomai. Aplinkiniai 
gyventojai skundžiasi ant dau
gumos dulkių ardant namus, 
bet jų nusiskundimai palieka 
be jokių pasekmių. Miesto 
valdininkai jiems pataria dul-’> 
kės plauti alumi. Puikus pa
tarimas turint pinigų , alaus 
nusipirkimui. z

Naujos Knygos.
“Kataliko” redakcijoje iszejo isz 

spaudos sekanczlos naujos knygeles.
Ciecorius D o m i c i j o n a s 

ir Kasėjai Katakumbose. 
Istoriszkasis Apsakymas Laikuose Krik- 
szczionių Persekiojimo. Su keliais pa
veikslėliais. Szitoje knygelėje apraszy- 
ta, kaip persekiota ir kankinta krlksz- 
czionįs pirmuose krikszczionijos amži
uose, kaip krikszczionių slapstytas! po
žeminiuose urvuose ir tt. Labai gražus 
apraszymas ir skaitoma be nuobodumo. 
Knyga turi 217 puslapių. Prastuose ap
daruose.tik 50 c.

D-utuose su auksuotomis raidėmis
75 c.

Vėjinis Malūnas. Graži apy
sakaite. Joje perstatyta tikras Lietuvos 
žydelio tipas, kaip jie po kaimus tarp 
praseziokų daro visokius “geszeftus” ir 
kaip stengiasi Įgyti savastis, idant pas
kui lengvai gyventi ir turėti sau gerų 
pelną. Taigi ir szitoj apyskaitoj vienas 
toks žydelis nusiperka sau vėjinį malū
ną ir džiaugiasi pasaulį laimėjęs. Kad 
tuotarpu vėtra malūną suardo ir žydelis 
sveikas mirszta. Kaina tik 23 c.

Geležinkelis. Czia apraszyt* 
plaoziai geležinkelio atsiradimas ir jo 
didis žmonijai naudingumas. Kaina25 c.

Visas tas knygeles galima nusipirkti 
“Kataliko” redakcijoje. Perkupcziams 
duodamas nuoszimtis,

Pinigus siųskite sekaneziu antraszu: 
John M. Tananevicze 

3244 So. Morgan str., 
Chicago, Ill.
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 .........................loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.oc.
3 Aventlno Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių,
' pusi. 50......................................... 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................2oc.

6 Apleka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........................5oc.

7. Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jlezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.................... į...........85c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................ loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyventum vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa- 

-kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, UI. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31..................................................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.........................................loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152............................. 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterĮ karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą KareivĮ grapą pusi.
48..................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusj. 158.............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
UI., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavežyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais .......................................... $1.5o
Audimo apdarais..................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18........ 5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................. loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingi! ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turCs, tam ge
rų irgražių pasakų niekada ne
truks ....................................... $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose...............$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose...............$1.60

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turCs per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.50

29 Amalu aga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91....................................  25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

33

43

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusitelial. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dCdOs Antanazo. čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76.........................2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................. 600
Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba 
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. IŠ lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juze. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15e

39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................. 25e

40 Sumišimas arba baimė tnri di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................1OC.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir . 
užimantis skaitymas, pusi. 15..... 5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo, brangios tOvynOs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC. 
Žydo pakuta, arba griekas parš- 
vagystOs, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. VertOiš šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybes...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, ka i p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 ...................................25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašo Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą......................82.OF

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose... /........... $2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lletu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52... ,15c

49 Geografija arba žemės aprašy
mas . Pagal Geikie, Nalkovskj ir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemo 
susideda, kur ir kiek jojo yra an
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prOskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir 1.1. Žeme aprašyta dali
mis; išskaitos visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res
publikos ir 1.1. Kiek kurioje že
moje yra gyventojų; koki jų tikė
jimai, kalbos, papročiai, užsiOmi- 
mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta.............................................. $2.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, auksinėmis litero
mis atspausti parašai ant nuga
ros ir šono...............................$2.5o

50 Istorija abelna. I mas tomas. Se
novOs istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, Ill., 1904........ $1.00

51 Istorija Suvienytu ValstijųŠiau- 
rlnės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

pirmiausiai iŠ Europos pradėjo 
plaukti Į Ameriką, kokios karOs 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša
lies padaro. Prie galo knygos tel
pa Suvienytų Valstijų Konstitu
cija, kuri yra reikalingiausia ži
noti kiekvienam žmogui v šioje že
moje gyvenančiam...................$l.oo
Ta pati, apdaryta audimu kietuo
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61.........................................2oc

53 Kražių skėrdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dolkražiečių nuo Ame
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Z. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai
sus atsitikimai 1893 m., kada ma
skoliai užpuolO ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušo ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpeČOtijo. Kiek ypa
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa
minklus užsilikusius ant grab- 
vieČių D. L. kunigaikščių ir ka
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil
niuje, pusi. 15.............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia
vo, arba apio didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa
raše Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po
litikos ir revoliucijos.............25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny
gute aprašo visą žmogaus gyveni
mą ant žemCs, nuo pat jo atsira
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. ’ Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yrą aprašyta lenkų poli
tika, kaip jie pasielgO su Lietu
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar bledinga............... < 15c
Lietuvių Protėviai Mažoje Azi
joje nuo senovOs iki, pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di
deles mapas, parodančias vietas 
kur sonovOjo gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.........................................5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers
kaityti, pusi. 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo
nas. Yra tai aprašymas apie ga
biausius lietuviškus dainius pra
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4OC

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Si mano Dau
kanto, buvusio Vilniaus Univer
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga L Plymouth, Pa., pusi.
484............................................$1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus...............................  $2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531............................. $1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda
rus............................................$2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40...............4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58........................................ loc

66 Trumpa Senovės Lietuvių Isto
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu
vos praeities.................................loc

67 Trumpa Geografija arba žemes
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaiso Noris. Chi
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, betsuprantamai aprašy
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOse................................. 25c
Trumpa Senobės Istorija. Pa
gal prof. R. Vipper, verte iš rusiš
kos kalbos D. Su paveikslais seno
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik
riausia svieto istorija nuo seniau
sių laikų, daug metų prieš Kris
taus gimimą, iki nupuolimui Ry
mo viešpatystes........................ $l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 Vistorlja, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana
vykas, pusi. 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................ 60c

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, L y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta Į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta Į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris
taus Užgimimas drama 3-se ak
tuose puslapių 31.........................15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie
name akte. Pagal lenkišką sutai
so K. B-a ir M. P-is. Chicago, UI., 
1902, pusi. 62.............................. 200

74 Gedaus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaisė K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, BĮ., 1902 pusi. 48..........15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo
se. Parašo J. S. Laida II pertai
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21. loc

76 Kankinimas katalikų Lietuvo
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro paraše Ak
meninis, pusj. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo
se parašo A. Asnyk; verto V. Kap
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101.. 2OC

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su
taiso Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai parašo Fried
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157.......................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verto Magnus Pravalkietis. Pusi.
34................................ 15c

81-Ponas ir mužikai Drama 5-se 
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa
rašo Gužutis, pusi. 72............15c

anglišką kalbą.......................$6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra nebiskio)............................. $7.00

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš
kai-angliškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių.......................... 7 oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingos ir kenkiančios

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu
mą................................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykĮ išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t.................... 3oc

105 Apie žemę ir kitos svietas, jų
buv{ ir pabaigą. Pagal Heilpemą, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30 astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.....................$1.00

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166..............................................$1.00

kanalus ar imdami iš žemės ang
lis, randa giliai palaidotus žemo
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke
liolikos sieksnių storio žemės ei
le. Jie šiądien išstatyti Įvairiuose, 
mažėjuose, iš kurių žmonės mo
kinasi pažinti, kaip sena yra mų
sų žemo, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio zvBries 
kūno užaugo eile žemOs keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa
gal storumą ir senumą žemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemo 
ir kaip seniai žmogus ant jos at
sirado....................................... $1.00
Ta pati apdaryta.   .............. $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Paraše P. N. Tilžėje. 
1900, pusi. 73................................ 80c

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai paraše 
Rubakin’s.-. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygele, suprantamoj kal
boj, aprašo visas vandenio veik
mes ir permainas, kaip jis persi
keičia Į garą, kįla Į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan
gėse atvOsę, keičias Į vandens laše
lius ar sniego lustelius ir vėl krin
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar
tais uždengia čielus kaimus ir lai
doja savo pusnyse žmonis, gyvu
lius, paskui tirpdamas nuo sau
les keičiasi Į vandenį, užlieja lau
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že
mos..................................  loo
Žemės Istorija. Su paveikslė
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, ILL, 1904, push 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že
me, kokia ant jos pirmiausiai gy
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že
mesnių veislių Į augštesnias ir 
Lt................................................100

126

154 Kabalas, talpinantis savyje vi* 
sokius užmanymus ir ant jų rei
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... lot

155 Ką daryti, kad botume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip įgyti pinigus ir turtą, pusi.
40....................................................loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verta 
kun. A. Milukas, pusi. 41............. 15o

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa
sakų, parašytų kum Burbos, bu
vusio klebono lietuviškos parapi
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule," „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Api burta avis,” „Tė
vo paskutiniai žpdžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tOvynOs meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis," 
„Smertis ant nosies”. Shenando
ah, Pa., pusi. 156.......................... .800

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink
tas iš daugel svetimtautiškų sap
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovOs žmones vartojo del Įspėji
mo ateitCs. Geriausiai išguldo vi
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205.............. fiOO

Tas pats drūčiai apdarytas... .600
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54................................................... I5C
161 Maskolįjos politika su Europa,

ir katalikiška Bažnyčia, pusi. 
24...'............................................. loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė
les ir daineles iš Žemaičių apygar
dos, pusi, 30...................................2lo

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo
žmonių M. D. Silvestraitis, pust 
30................................................... loe

59
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82 Betlejaos Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................ 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu
vas. Komedija 5-se dalyse. Para
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau
tas II, pusi. 80............................. 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79..........................15c

Kalbažinysta-Pradžia
moksliai..

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač-
kauskas. Knyga del išsimokini
mo rokundų, pusi. 104.................25c

87 Nauja Chrestomatija. Del lietu
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84................... ,........5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuve
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62.............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rlus.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.......... .‘............................15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti... . .........................loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta..................................$1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti................... .......................$2.00

98 Žodynas lletuvlškai-angiiškos
kalbos (dalis I). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au- ‘ 
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros.............................$2.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynaslietuvlškai-angliškosir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

107 Biologija arba Mokslas apie Gy
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaiso Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko
kiu budu radosi gyvi sutvOrimai 
ant mųsų žemes, kaip jie vystosi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daOjo iki paukščių, žvOrių ir pa
ties žmogaus. Su paveikslais....4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa
rašo Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M.D. Plymouth, Pa., 1904 pusi. 
116................................................ 3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. OlševskĮ parašo L. Tilžė
je, 1899, pusi. 48...........................15c

110 Geologija. Parašo Archibald Gei-
kie,prof. Universiteto Edinburge. 
Verto S. M. Išleista Tėvynės My
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc
Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert verto D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny
gele su daugeliu paveikslėlių: gy
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta.....................5oc
Gamtos pajiegos ir kaip iš jų 
naudotis. Pagal Bitnerj sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertos 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų............................................. 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140...........      75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............ .................. 2o«

Atsidarė
Lietuvių parapijų 

Mokyklos. 
Reikalinga vaikams mokyti Rankvedžiai 

Prigimtosios Kalbos.
Šią savaitę apleis spaudą šitas LEMENTORIUS.

111

112

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaiso Šer
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy
mas apieyvairius mųsų žemOs au
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių............... . ................ 85c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.1OC

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Paraše S. M. Išleido TevynOs My
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 800

118 Lietuvos Gaspadinė, arba pamo
kinimai kaip suvartoti Dievo do
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.3OC

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir
žemę. Verto iš svetimų kalbų P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemė eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už
temimai saules ir menulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu
pranta, vertėtų perskaityti.........25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin
kams parašo Berlyniškis, pusi. 24.1OC

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mOnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35.........15c

123 Senų gadynių išnykę gyvi su« 
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa
gal Hutchinsoną sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap
rašo seniausių gadynių Įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že
mos dar prieš žmogaus atsiradi
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmones, kasdami gilius šulinius,

r

5lAURINEJE»ffflffi

3244 So. Morgan St., Chicago
“ Katalikas

Lietuvių į 
^Parapijų J 
( Mokykloms

EMENTORIUS

J JlzESOMIS. IR.SPAUDAn|[^

Lementorius su paveikslėliais, sutaisytas pagal naujau
sius pedagogikos reikalavimus, turintis į 80 puslapių. Le* 
mentoriaus kaina TIKTAI 25 C.
Lietuvių parapijų klebonai arba mokytojos sesers tegul at
siunčia mums užsakymus. Už kelis šimtus egzempliorių atlei
sime didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:

Nauja skaitymui Knyga
Lietuviškoms Mokslinėms Amerikoje

Knyga su paveikslėliais. Turi puslapių 140, dideliame 
formate. Ji naudinga-ir suaugusiems pasiskaitymui, nes joje 
atsiranda trumpa Lietuvos geografija, istorija, Lietuvos žem* 
lapiai su miestais ir miesteliais, daug naudingų naujų eilių, 
Lietuvos himnas ir tt. Pagal savo didumą ir vertę knyga la
bai pigi, nes tik 65 centai. Lietuviškų parapijų mokykloms, 
imant antsyk kelias dešimt egzempl. duodama nuošimčiai.

Rašykite pas “Kataliko” išleistoją:
Jonas M. Tananevicze 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ilk



8 KATALIKAS
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—-33rd St
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
-Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 
. KEI8TUT0 No. 1

8zi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3801 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-38rd St.

Tėmykit Sąnariai.
Lietuvlszka Teatraliizka Draugyste 

po prieglobą Szv. Martino, turės savo 
mėnesinį mitingą Subatoje 19 d. Rugsė
jo 1908 m. 7:30 vai. vakare T. Radavi- 
cziaus salėje po nr. 942—33-czia gatve.
Užprašomi sąnariai kuoskaitlingiausiai 
susirinkti, nes labai daug svarbių daly
kų turime del apsvarstymo.

' M. Z. Kadzievskis sekr.
3244 So. Morgan St.

Iszkilmingas Balius.
Parengtas storone Draugystes Apvaiz

dos Dievo, isz par. Szv. Jurgio, Chica
go, Ill. Atsibus Nedėliojo 20 d. Rugsėjo 
1908 m. Freiheit Turner Salėje po nr. 
8417 So. Halsted St., netoli 34 gat. Ant 
kurio užpraszome kuoskaitlingiausiai 
visus lietuvius atsilankyti, kaip senus 
taip ir jaunus, nes puiki muzike Lietu
vos Kunigaikszczio Oginskio po vado
vyste Vitauto Lukovskio drosz lietuvis!- 
kus szokius. Balius prasidės 5-tą vai. po 
■plet, įžengs vyrui su motete 25c.

Su godone 
KOMITETAS.

Teatras ir Balius.
PONAS Ir MUŽIKAI. Drama 5 akt. 

6 ap. parengė 122 kuopa S. L. A., kuris 
atsibus Nedėliojo 27 d. Rugsėjo 1908 m. 
Columbia Salėje ant 48 tos ir Paulina 
gat. ant Town of Lake Chicago, Ill. Sa
le bus atidaryta 4:30 vai. vak. o vaidini
mas prasidės 5:80 vai. vak. Inženga25c., 
35c. ir 50c. ypatai. __

Kviecziame visus aplinkiniu atsilan
kyti ant szito vaidinime, nes bus aisz- 
kiai parodltas gyvenimas mųsų žmonių 
po valdžia ponų. Didesniam apraszymui 
szito vaidinimo, imtų perdaug vietos, 
taigi kuris atsilankys viską aiszkiai pa
matys, ir dar apart vaidinimo laike per
keltų bus prakalbos ir deklemaęijos o 
paskui szokiai.

Szirdingai kviečzia 
(39) KOMITETAS.

Mokslainė Szokių.
Szitąmenesį padidinta 2 ruimai dau

giau kaip buvo 2 menesiai adgal ir kas 
Subata bus saloje szokiai su puikia mu
zike. Mokestis vyrams padidinta o mer
ginoms 6 lekcijos dykai. Mokytojai: 
Miss T. G., Miss L. T., Miss A. K., Mr. 
W. K., prof. Julius S. 2501 So. Halsted 
St., cor. Archer avė. Chicago, III. (38)

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo Grocerne ir Buczerne 

geroje tirsztai apgyventoje apygardoje, 
biznis nuo seniai gerai iszdirbtas, taipgi 
parsiduoda arklys su vežimais jr rakan
dai, nes męs važiuosime j Lietuvą. Atsi- 
szaukite po nr.

121 W. Huron 8t.
tarpe Noble ir Center Ave. 

(88) Chicago, IJ1.

Parsiduoda sztoras ir įtaisymai del 
kriauczystos, padarai, maszinos ir figū
ros. Sztoras uždėtas priesz penkis me
tus iriezdirbta vieta. Turgaus būdavo 
nuo $800 iki $1.200 ant menesio. Priežas
tis pardavimo moteriszke serga ir aplei
džia Chicago ir tur būti iszparduota į 30 
dienų už pusę prekes.

P. Mažeiko 
3315 Aubum Avė.

(39) Chicago, III.

Ant pardavimo saliunas lietuvių ap
gyventoje vietoje prie lietuvlszkos baž- 
nyczios. Biznis gerai iszdirbtas, parsi- 
duos pigiai. Atsiszaukite ant adreso.
(40) 851 N. Marshfield Ave.

Ant pardavimo barbeno Shapa su vi
sais rakandais ir prietaisom. Pirkęs gali 
dirbti toje paczioje vietoje, arba per
kraustyti kitur. Norintis pirkti atsiszau
kite pas

Joną Roczį
136 Wabansia Ave.

Chicago, Ill.

Ant iszrandavojimo puikus didelis 
sztoras tinkantis ant bile kokio biznio 
naujam “Kataliko” name puikioje tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje ant kertes 
prie Auburn Ave. ir 38-czios gat. arti 
lietuviszkos bažnyczios parapijos 
szv. Jurgio. Atsiszaukite Į “Kataliko” 
redakciją 3244 So. Morgan St.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

1152 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephone Varde 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia nagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darbapne 
gimdymo ir daziuri atsakhncziai po gimdymo

© $
| Cash Registers g

... s
Męs užlaikom Registering nuo

§ - , $5-00 ir aukščiau. ®

jįjį Parduodam už pinigus numušdami didelį
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hailwoods ir kito- 
kio išdarbio registerių kuriuos parduo- 0$ 
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir- ® 

tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

I Ths Hm! M Esjistsr k | 
® T)n Szfnrai 4749 E'Ranaolpl1 st 1811 © g i)u ozioįai 217 E Mson st PĮ.onno222

Jonas M. T auanevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau- 
siu „Fite Insurance1’ kompanijų ty.

riConlinental ir Sopi fire Insurance Co."
Norėdami insekuruoti savolocnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinkimjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
1802 So. Morgan St. Chioago, III.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAWIC2E,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan
dus nu. ugnies į 
geriausia kompa- 
nijas.jr parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:
869 W. 33r <1 st., Chicago.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
rinimus, prenumeratą nuo skai: 
lito jų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozujs.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočiųs
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Sabast. Walentinas, 

370 Humbold St.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus,' 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

. . 51 W. 25 st’
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid-
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

........  ...... 9

Atsakanczausi Bankieriai.
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
81-00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositori ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

Ta! rota alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

TeL 138 Chicago, Heights

Phono Yards 709

JUOZAPAS ras™
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Hop St., Chicago, Ill.

1.1ZACHAREW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Mffl SME
Karcziama

Czia gilima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penczius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. 1DZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at
sakancziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai. visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

Telephonas Yards 3162

DR. A L. GRAIČUNAS
(Medikališkas Inspektorius)

3312 So. Halsted St. Chicago, Ill.

C NESUMGINTAS FOTOGRAFISTAS 

f Z. Urbanowicz 
J 4841 So. Ashland avė.
e Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 

iezbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu-
< vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
« nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ' ge- 

riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

BLAŽIEWICZ IR BURNIEWICZ
LIETUWIAI FOTOGRAFISTAI.

Iszdirba geriausias fotogra
fijas, o ypacz yra special is 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei 
kit pas svetimtauczius, ku 
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 

. jus visame užganėdisim.
1810 W. 47th St-, Chicago, Ill-

FARMOS FARMOS
Norinti gauti darbą kreipkitOs prie mųsų. Kaa pirks nuo mus farmą tas tu

rės darbo. Mųsų žeme yra arti miesto Thorp, Wis. lietuvių apgyventoje vie
toje. Žemes preke $10 užjakrą ir daugiau ant lengvų iszmakeszczių,

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractus visų valstijų miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą aeabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHUt & PETERSON,
101 Washington St, room 308 Chicago, Ill

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALIUNA
Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St.

ir

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
i«z miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligai

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards Chicago, Ill.

Chicago, Ill-

Kas Naujo

3149 So. Morgan St.

Siiuomi apreiszkiu pagodo- 
tai visuomeuiai, jog esu se
niausias gydytoj as ant Bridge
porto, praktikuojant per 17 
metų, perkėliau savo ofisą Ir 
gyvenimą į savo locną namą 
po nr. 3149 So. Morgan gat. 
kerte 32-ros gat. ant vlrszaus 
pono Krzyvinskio aptiekos. 
Turiu ofisą parengtą pagal 
naujausią metodą del priėmimo 
mano pacijentų. Asz pasisteng
siu kiekvieną užganėdinti ir 
ant toliaus, ir tikiuosi, kad 
pagodota visuomene ir ant to
liaus parems mane. Randuosi 
namie ant kiekvieno pareika- 
lavymo dieną arba naktį.

Specijalistas ant 
Vyriszkii, Moteriszkų ir Vai- 

kiszkų ChroniszkiĮ ligų.
Taipgi užsiimu visokioms ope- 
rocijome, Su pagarba

! issyflaulQ 5 Dienas«! 
r gj®J3ŠUBi2E3EHHESB8eiSBE^fflB^CK36SSHSB8BB (t. y. pabadytas (rysiąs) F 
i Be jokiu pcrszuliu ir skausmo A
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocolo, Striktura, taipgi uzkreczianczins krauja i 
f nznuodijimus nusilpuejima nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias f 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru bo \ 
9 pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 9 
\ su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. »
r Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydymą. f
4 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai. 9

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI. "

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydoml 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltligo, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydan pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMŲS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nusliukimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUYISZ-

KAI.

F Priėmimo vai.: nno 8 vaL ryto iki 8 vai. rak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų- v

f 9 V

100 Tiikstaiiczių -
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

Popieros drnkuotos su kvietkomis. 
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
1000 „ .. 30.05

Popieros drukuotos be kvletkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ U00
3000 „ P 15.01
4000 „ .. 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite aut adn so.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago. JU

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
bu visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Will LIEimil!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo. 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo toutieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.


